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ENERGINGIAU RINKS LĖŠAS VLIKUI BELGIJOS VYRIAUSYBĖ ATLAIKĖ
Inkorporuoto Tautos Fondo visuotinis narių susirinkimai 

įvyko 1975 m. gegužės 31 d. Kultūros židinyje, Brooklyn, N. Y.
Iš susirinkimo eigos sužinota, kad Tautos Fondą inkorporuoti 

Vlikas pradėjo rūpintis 1972 m. Inkorporacija įvyko 1973 m. 
birželio 4 d., o 1974 m. buvo gautas Tautos Fondo operacijų ir 
aukų davėjų atleidimas nuo mokesčių (tax exempt). Pilnas savo 
operacijos inkorporuotas Tautos Fondas pradėjo š. m. pradžios.

Apie tai kalbėjo prel. Jonas 
Balkūnas, TF tarybos pirminin
kas ir jos narys dr. Bronius Ne- 
mickas. Apie vykdomas opera
cijas kalbėjo Valdybos pirminin
kas Aleksandras Vakselis, iždi
ninkas Vytautas Kulpa ir vajaus 
vedėjas Juozas Bagdonas. Kon
statuota, kad nuo vasario 1 d. Į 
Fondą Įplaukė 46,484 dol. šiomis 
dienomis pradėtas didysis va
jus. Tarybos varys Jurgis Va
laitis padarė pranešimą apie Vii-, 
ko darbų finansavimą. Fondo 
statute yra pasakyta, kad Fon
das rems Vyriausią Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetą, ir, išimti
nais atvejais, kitų organizacijų 
panašią, t. y., Lietuvos laisvini
mo veiklą.

Kanados Tautos Fondo atsto
vybės pirmininkas Augustinas 
Kuolas, apgailestaudamas kalbė
jo apie PLB vadovybės kelis kar
tus spaudoje pasirodžiusius prie- 
•kaištus dėl jo vadovaujamos at
stovybės lėšų telkimo Vliko va
dovaujamam Lietuvos laisvini
mui. .Jo vadovaujama atstovybė 
.esanti išsidirbusi savo veiklos 
metodus, visai nekliudanti Ka
nados Lietuvių Bendruomenei, 
su kuria yra labai geri santy
kiai.

Dr. Nemickas susirinkimui 
aiškino Tautos Fondo priimtą 
statutą. Pagal statutą Tautos 
Fondo nariai yra: (1) Asmenys, 
kasmet Įneša nemažiau šimto 
(100) dolerių Įnaša; 2) Tautos 
Fondo Tarybos direktoriai. Tau
tos Fondo valdybos nariai, Fon
do atstovybių įgaliotiniai ir ko
misijų nariai kol jie eina savo 
pareigas, ir 3) Organizacijos 
(inkorporuotos ir neinkorporuo
tos) su Tautos Fondo Valdybos 
sutartomis sąlygomis. Aiškini
muose buvo paryškinta, kad as
menys, duodą didesnius įnašus, 
gali pageidauti kokiam būtent 
konkrečiam Lietuvos laisvini
mo uždaviniui ju Įnašai turi bū
ti sunaudoti. Diskusijose buvo 
mesta mintis, jog Lietuvos lais
vinimas yra pats svarbiausias 
uždavinys pavergtajai lietuvių 
tautai. Paveikesniam Lietuvos 
laisvinimo darbui atlikti Tautos 
Fondui reikėtų energingai kaup
ti lėšas siekiant milijono ir dau
giau dolerių.

Į naują Tautos Fondo Tarybą 
suvažiavimas išrinko: prel. Joną 
Balkūną, Augustiną Kuolą, Jur
gį Valaitį, Aleksandrą Vakselį 
ir Aleksandrą Daunių. Septintą 
narį kiek vėliau pasikvies pati 
taryba. Taryba pirmininku iš
rinko prel. Balkūną, A. Vakselį 
vicepirmininku.

Suvažiavimą sveikino: Vliko 
pirmininkas dr. Kęstutis Va
liūnas, A. Kuolas, dr. J. K. Avi
žienis, S. Vykintas. Posėdžiui 
pirmininkavo prel. J. Balkūnas, 
sekretoriavo p. Šidlauskienė ir 
J. Pumputienė. (E)

♦ Portugalijos prezidentas, 
pirmą kartą po 58 metų, lankosi 
Prancūzijoje, kur viešės 4 dienas.

IŠ VISO PASAULIO

BEIRUTAS. — Libano civili
niai neramumai pasibaigė. Nuo 
balandžio 14, kada susišaudymas 
tarp atskirų grupių prasidėjo, 
vien Libano biznis prarado apie 
500 mil. dol. Gatvėse barikados 
nuimtos, bankai atsidarė ir Bei
rute nesimato ginkluotu civilių.'

ORANGE PARK. —' Sovietų 
artistė Viktorija Fyodorova, ku
rios motina pagimdė ją po ne
laimingos meilės su Amerikos 
laivyno karininku Maskvos am-' 
basadoje, Įsimylėjo Amerikoje 
lakūną Fred Pouy, kuris skrai
do Pan American World Airways 
707 lėktuvais. Sutuoktuvės Įvyks 
§Į šeštadienį Viktorijos viza 
baigiasi trečiadieni, tačiau imi
gracijos Įstaiga sutiko ją neri
botam laikui pratęsti. .

ATĖNAI. — Graikas advoka
tas Stelios Papadimitriou paskel
bė mirusio milijonieriaus Aris
totle Onasis ranka parašytą tes
tamentą. Jis savo žmonai Jac- 
quelinai Kennedy paliko 250,000 
dol. metams, tačiau nurodė, kad 
iš tos sumos 50,000 dol. būtų pa
dedami i banka vaikų Caroline ir 
John ateičiai. Onassio duktė 
Christina irgi gauna po 250,000 
per metus, tačiau jai palikta ir 
visu jo biznio ištaigų kontrolė.

HONG KONGAS.' — Filipinų 
prezidentas F. Marcos lankėsi 
Kinijoje, su kuria Filipinai už
mezgė diplomatinius ryšius. Jo 
garbei suruoštame bankete Ki
nijos vicepremjeras Teng Haiso- 
ping pareiškė, kad Kinija nie
kada nebus “supergalybė”, nie
kada kitoms šalims negrasins ir 
jų nepuls. Prezidentas Marcos 
aplankė ligoninėj premjerą Chou 
En lajų.

KAIRAS. — Egipto laikraštis 
Akhbar ei Yom šeštadienį pa
skelbė, kad prezidentas Sadatas 
ir prezidentas Fordas Austrijo
je nutarė reikalauti, kad Izrae
lis pasitrauktų iš strateginių 
kalnų perėjimų Sinajuje: Gidi 
ir (Mitla, o taip pat ir iš Abu 
Rudeis naftos šaltinių. Laikraš
tis nerašo, ką Egiptas duos Izra
eliui už šį pasitraukimą.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba 10-3 bal
sais priėmė rezoliuciją, kuri už
draudžia parduoti ginklus, amu
niciją, lėktuvus ar mašinas P. 
Afrikos karinėms jėgoms. Ame
rika, Prancūzija ir Britanija šią 
rezoliuciją vetavo.

BUENOS AIRES. — Argenti
nos prezidentė Maria Estela Pe- 
ron paskelbė penktadienį dekre
tą, kuris pakelia net 65% pa
grindinę darbininkų algą. Argen-; 
tinos prekių kainos, nuvertinus • 
jos valiutą, pakilo 50% ir meti-i 
nė Argentinos infliacija siekia' 
apie 80%. Tą pačią dieną., kai 
buvo pakeltos algos, Santa Fe 
mieste demonstravo apie 2,000 
plieno liejyklų darbininkų, rei
kalaudami didesnių algų.

VILNIUS. — 1974 gegužės 
16 Vilniaus Konservatorijos vyr. 
dėstytojas Aloyzas Jurgutis, ke
liaudamas po Europą, nelegaliai 
perėjo Jugoslavijos - Italijos sie
ną. šiuo metu gyvena JAV.

1974 rugsėjo antroje pusėje 
Lietuvos KP CK agitacijos ir 
propagandos skyriaus vedėjo pa
vaduotoja Lamachina paskam
bino “žinijos” pirmininkui J. 
Nekrošiui ir pareikalavo atleisti 
M. Jurgutienę iš darbo. Rugsė
jo 22 Jurgutienei reikėjo apleis
ti savo darbovietę.

Jurgutienė keletą kartų bu
vo saugumo tardoma. Saugumie
čiai pareikalavo, kad Jurgutienė 
paveiktų savo vyrą ir šis neda
lyvautų lietuvių emigrantų vei
kloje. Už tai pažadėjo ją su duk
ra Daina išleisti į užsienį.

Jurgučio dukra Daina taip pat 
buvo du kartus tardyta.

Aloyzo Jurgučio byla Saugu
mo komitete veda papulkininkis 
Baltinis ir majoras Kovaliovas. 
Saugumiečiai stengiasi Jurgutį

i.;

Prezidentui Geraldui Fordui ir jo žmonai Betty išvykus į Europą, jy duktė Susan Ford šventė savo mokyklos už
baigimą. čia ji matoma Baltuose Rūmuose šokanti su savo palydovu William Piter, medicinos studentu.

apšmeižti Vilniaus inteligenti
jos akyse, pavaizduodami jį kaip 
amoralų žmogų.

KAUNAS. 1975 vasario iš 10 
į 11 naktį Praveniškių lageryje 
(Kaunas, 2,34251, oč 12-8) kaž
kas žiauriai sumušė Virgilijų 
Jaugelį, kuris buvo nuteistas 
1974 gruodžio mėnesį V. dauge
lis buvo pasiųstas į pačią blo
giausią kriminalistų brigadą. Vi
suotinai manoma, kad šis V. dau
gelio sumušimas nėra atsitikti
nis, o saugumo kerštas, už jo 
drąsią laikyseną tardymo ir teis
mo metu, šiuo metu V. dauge
lis yra nugebentas į Vilnių ir 
randasi kalėjimo ligoninėje. Ka
dangi galva sugipsuota, mano
ma, kad mušimo metu sulaužyti 
galvos kaulai.

BELFASTAS. — šiaurinėje 
Airijoje bomba sužeidė moteriš
kę kapinėse, kai ji bandė patai
syti ant neseniai supilto kapo pa
dėtas gėles ir vainikus.

palydi IrtIrane neseniai lankėti Britanijos karalienė Motina, kairėje. J< 
no iachas Pahlevi ir Imperatorienė Farah.

Amerikoj platina . 
sovietų šampaną

NEW YORKAS. — Pepsico 
bendrovės pirmininkas Donald 
Kendall pardavė sovietams ke
lias savo Pepsi Cola gėrimų įmo
nes ir pažadėjo Amerikoje išpla
tinti sovietų gaminamus gėri
mus. Kendal perleido šį uždavi
nį Monsieur Henry bendrovei, 
kuri pardavinėja sovietų vodka 
“Stoličnaja”, o dabar įsiparei
gojo platinti ir sovietų šampaną 
“Nazdorovja”.

Iki šiol Amerikoje pasirodė 
dvi rūšys rusiško šampano: 
‘Nazdorovja Extra Brut” ir 
“Nazdorovja Brut”. Abu vynai 
gaminami prie Juodosios jūros 
esančiame Abrau-Dyurso vynuo
gyne, netoli Krasnodaro. “Extra 
Brut” parduodamas po 13 dol. 
už bonką, o “Brut” po 9.95. Tuo 
sovietiškas šampanas bus bran
gesnis už panašius Kalifornijos 
šampanus ir susilygins su pran
cūziškai šampanais.

Filipinai nutraukia 
ryšius su Taivanu

MANILA. — Filipinai ofi
cialiai painformavo Tautinės Ki
nijos ambasadorių Liu Chieh, 
kad birželio 11 d. Filipinai už
mezga diplomatinius ryšius su 
Kinija. Užsienio reikalų minis- 
teris patvirtino, kad Filipinų am
basadorius Taivane Ismael La- 
puz yra- atšaukiamas namo.

Filipinų vyriausybė nusileido 
Kinijos reikalavimui nutraukti 
ryšius su Taivanu. Tautinė Ki
nija turėjo Filipinuose antrą di
dumu užsienio atstovybę. Am
basadorius Liu rengiasi išvažiuo
ti prieš birželio 11 d.

DETROITAS. — Naujų auto
mobilių gamyba praėjusią savai
tė buvo 25>% didesnė už pasku
tinės savaitės, tačiau 16% ma
žesnė už praėjusių metų tą patį 
laikotarpį.

PRANCŪZIJOS VALDŽIOS SPAUDIMĄ 
V

BRIUSELIS. — šeštadienį Belgijos vyriausybė padarė spren
dimą pirkti savo aviacijai amerikietiškus F-16 lėktuvus, kuriuos 
kiek anksčiau pasirinko ir kitos trys Nato valstybės: Norvegija, 
Danija ir Olandija. Tą pačią dieną Norvegijos parlamentas 100-19 
balsais patvirtino savo vyriausybės pasirinkimą General Dynamics 
gaminamų lėktuvų. Iš viso keturios Nato valstybės planuoja 
pirkti 348 lėktuvus, kurių kiekvienas kainuoja 6.1 mil. dol. Šis 
nutarimas vadinamas “aviation deal of century”. Amerikos karo 
aviacija užsakė šių lėktuvų net 650.

Tęsia Kipro 
I salos derybas

VIENA. — Kipro salos tau- 
Į tybių: graikų ir turkų vadai va
kar ir ketvirtadienį tęsė pasi
kalbėjimus su JT sekretoriumi 
Waldheimu, kuris ragina negai
šinti laiko derybose, nes jam 
reikia duoti raportą apie Kipro 
salą JT Saugumo Tarybai iki bir
želio 15 d.

Graikų vadas Kipre Glafkos 
Clerides pagrasino pasitraukti 
iš derybų; jei turkai šį sekma
dienį praves referendumą turkų 
gyventojų tarpe. Referendumas 
klausia, ar turkai pritaria atski
rai turkų valstybei Kipre. 
Teisiniai abiejų pusių ekspertai 
turėjo iki šių derybų duoti ra
portą apie centrinės, federalinės 
Niuro valdžios galimybes, jos 
galias ir funkcijas, tačiau to 

■’•aporto nepristatė. Kipro kon
flikto sprendimas lieka tolimai 
ateičiai.

Spaudimas Lietuvoje
Bostono laikraštis “The Pilot” 

vasario 28 d. patalpino ilgą 
straipsnį “Underground Journal 
vocuses USSR Preassure on 
Tithuania”. Straipsnio autorius 
kun. K. Pugevičius. Straipsnis 
aprašo naują persekiojimo aud- 
~ą prieš Lietuvos katalikus, ku
rią iššaukė Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika. Pamini S. 
Kovalevo areštą, V. Sevruko pa
skelbtą badavimą ir jo pareiški
mus Lietuvos KP pirmajam se
kretoriui Petrui Griškevičiui ir 
Popiežiaus sekretoriui Kardino- 
’ui Jean Villot. Straipsnis cituoja 
Krinikose tilpusį lietuvių kata- 
’ikų skundą, kad Vatikanas, gin
damas diskriminacijos aukas 
ulačiame pasaulyje, vos prisime
na Tyliąją Kenčiančiąją Bažny
čią. Toliau cituodamas Kroniką 
sako, kad Katalikų Bažnyčią 
Lietuvoje gali sunaikinti ne per
sekiojimai, o tik nusilenkimas 
urieš Kremlių. Tuo atverju ji nu
stotų pasitikėjimo žmonėse, kaip 
tai atsitiko su pravoslavų baž
nyčia Sovietų Sąjungoje. (E)

— Du sekmadienius — gegužės 
4 ir 11 — Lietuvos okupantas 
pavertė paprastomis darbo die
nomis. Kaip paprastai, sovietai 
sekmadienių nelaiko šventėmis, 
o tik nedarbo dienomis. (E)

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
demonstracijas pradėjo prosti
tutės, užimdamos kelias bažny
čias. Jo reikalauja, kad valdžia 
pripažintų jų “darbą”, kaip pa
prastą profesiją, lygią su kito
mis profesijomis.

Dėl šio biznio varžėsi kelios 
valstybės. 'Švedija turi gerą nai
kintuvą “Viggen” Eurofighter, 
prancūzų-britų statybos “Ja
guar” lėktuvas irgi dalyvavo var
žybose, bet didžiausias konku
rentas amerikiečių F-16 lėktu
vui buvo naujieji Prancūzijos 
“Mirage” modeliai. Prancūzija 
spaudė Europos valstybes ne
pirkti Amerikos, bet Prancūzi
jos lėktuvą, šeštadienį Prancū
zijos premjeras Jacques Chirac 
pasakė, kad jis yra labai nusivy
lęs Belgijos padarytu sprendimu, 
kuris pakenksiąs ne tik Europos 
aviacijos pramonei, bet ir Euro
pos vienybei. Užsienio reikalų 
ministeris Jean Sauvagnargues 
televizijos programoje pavadi
no belgų nutarimą “klaida”, o 
Dessault-Breguet bendrovės pir
mininkas Claude Bonno-Valieres 
pasakė, kad Mirage pralaimėjo 
ne todėl, kad lėktuvas būtų pras
tesnis už Amerikos lėktuvą, bet 
dėl “politinių” priežasčių.

Prezidentas Fordas pasakė 
šeštadienį, kad jis sveikina Bel
gijos nutarimą, nes jis sustiprin
siąs Nato sąjungą ir pagreitin
siąs Nato ginklų standartizavi
mą.

Daugiausia dėl Belgijos nuta
rimo džiaugiasi F-16 lėktuvų ga
mintoja — General Dynamics 
bendrovė. Ji paskelbė, kad jos 
Texas Fort Worth įmonės pra
dės samdyti daugiau darbininkų. 
Nato valstybėms pradėjus nau
doti šiuos lėktuvus, atsiras ir 
daugiau užsakymų iš Čilės, Japo
nijos, Izraelio ir kitų kraštų. 
Laukiama, kad šio lėktuvo par
davinėjimas apims apie 20 mil. 
biznį ir duos amerikiečiams apie 
55,000 naujų darbų. Iranas jau 
irgi svarsto planą įsigyti F-16 
lėktuvų. Galimas daiktas, kad 
General Dynamics turės paga
minti apie 3,000 lėktuvų.

— Belgijoje išeinąs žurnalas 
“Alternatif” š. m. vasario mėn. 
numeryje (6), rašydamas apie 
Yasser Arafato Jungtinėse Tau
tose reikalavimą laisvės Pales
tinai, pastebi, kad toje tarptau
tinėje tribūnoje laikas būtų iš
kelti Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Ukrainos ir Tibeto laisvės klau
simą. (E)

ADDIS ABABA — Etiopijo
je vyksta sunkios kovos tarp 
valdžios kariuomenės ir sukilu
sių sultono Ali Mirah šalininkų. 
Valdžia sušaudė šešis sukilėlių 
vadus, o sultono kariai išžudė 
apie 300 žmonių.

S&bSORASfiM

Debesuota, su pragiedrėjimais, 
dieną 75°, naktį 65.
Saulė teka 5:16, leidžiasi 8:23.



TEISĖ IR GYVENIMAS
TEISININKŲ PUSLAPIS

NR. 7ADRESAS: TEISĖ IR GYVENIMAS, 1739 So. HALSTED ST. CHICAGO, ILLINOIS 60608 TEK: 436-7796. 1975 m. birželio mėn. 9 <L

MOTIEJUS ČEPAS
Vyriausiojo Tribunolo Pirmininko padėjėjas

3) Meilė jaunimui ir 
jo pamokymai

M. Čepas jau anais mano 
Vyr. Tribunole tarnavimo lai
kais buvo vyresniojo amžiaus, 
bet jis labai mėgo jaunąją kar
tą. Mus studentus teisininkus, 
sekretoriaujančius Vyr. Tribu
nole, kiekviena proga užkal
bindavo ir mėgdavo pamokyti. 
Mokė jis mus ne tik teisės pa
žinimo, bet ir (gražaus, doro 
gyvenimo, taipgi teisėjo eti
kos, kurią mes, kaip “busimie
ji Lietuvos teisėjai”, kaip jis 
sakė, turime iš anksto išstudi
juoti.

Prisimenu kartą jis pasikvie
čia mane į savo kabinetą ir sa
ko:

— Aš vakar mačiau tamstą 
bažnyčioje, pamaldose, kurio
se ir aš buvau. Gerai, kad tiki 
ir tikėjimą praktikuoji. Tik 
niekada nebūk fanatikas. Ly
giai vertink visų pasaulėžval- 
ginių įsitikinimų žmones, ypač 
kai būsi teisėjas. Teisingumas 
visiems turi būti lygus. Ir dar 
ką patarčiau ateičiai: jei bū
si kada teisėjas, stenkis, kiek 
-tai galima, pridengti savo pa- 
saulėžvalginį veidą, kad turė
tum visų žmonių didesnį pasi
tikėjimą, kad nebūtum įtartas 
kokiu šališkumu.

Tie tikrai didelio žmogaus ir 
didelio teisininko žodžiai krito 

‘giliai man į širdį, ir taš juos 
dažnai prisimindavau, kaip 
gyvenimo taisyklę, būdamas 
jau teisėju.
'f) Principai ir žodžio tiesumas

M. Čepas laikėsi principų ir 
buvo tiesaus, atviro žodžio.

Sako, po 1926. XII. 17 d. per
versmo susirinko Vyr. Tribu
nolo teisėjai raštinėje ir beveik 
visi rodė savo pasitenkinimą, 
kad perversmas praėjęs sklan
džiai, be kraujo praliejimo, 
kad dabar gal būsianti tvarka, 
nebūsią- tų visokių agitacijų ir 
pan. Ateina ir M Čepas į tą 
susirinkimą. Išklausęs kitų jis 
pareiškė:

“Pergyvename labai skaudų 
ir valstybės pagrindus pajudi
nantį įvykį. Mums, teisinin
kams. skaudžiausia tai, kad 
šiuo perversmu sukrėsti mūsų 
valstybės teisiniai pagrindai, 
sulaužyta teisė, sužalota tautos 
teisinė sąmonė. Pamatysite, šį 
perversmą seks antras, tą gi 
trečias... Bus pamintos pilie
čio asmeninės teisės, suvaržy
ta piliečio laisvė ir išvis sunie
kinta teisės idėja.

Nors M. Čepas jokiai politi
nei partijai nepriklausė, bet 
daugelis “tribunolininkų” kaž
kodėl laikė jį tautininku. To
dėl stebėjosi visi — teisėjai ir 
raštinės tarnautojai — tokiu jo 
liesiu, atviru, aiškiai tautinin
kams nepalankiu žodžiu. Kiti 
manė, kad dėl tokios jo pažiū
ros į perversmą (kurią jis vi
siems pasakojo) gali tekti jam 
dargi ir nuo valdžios nukentė
ti. To betgi nebuvo. Ir pati tau
tininkų valdžia gerbė jį už jo 
tiesų, atvirą žodį, kurį ir ji lai
kė dorybe. Po trejų melų M. 
Čepas gavo net tarnybinį pa
aukštinimą Resp. Prezidento 
pasirašytu aktu.

3) Prisiminimai jaunystės 
dienų ir sunkaus teisinio 

darbo Sibire

M. Čepas mėgdavo mums, 
(jauniesiems, papasakoti savo 
(atsiminimus iš jo jaunystės 
(dienų, apie slaptą lietuvišką

Šalia prof. Antano Kriščiu- 
kaiėio, vyriausiojo Tribunolo 
Pirmininko, didelio autorite
to teisininkas buvo ir jo Padė
jėjas Motiejus Čepas, gimęs 
1866 m., Diržių km. Žeimelio 
vaisė., Šiaulių apskr., 1944 m., 
bo'ševikams okupuojant Lie
tu vlikęs tėvynėje ir, atro
do. ien miręs, nes sunku pri
leisti, kad gyventų kone.109 
metus.

Tai buvo labai įdomi asme
nybė, apie kurk; irgi noriu duo
ti čia vieną kitą savo atsimini
mą. iš tos mano jaunystėj, ka
da, būdamas dar tik teisių 
lak. studentas, tarnavau Vyr. 
T- ibunole ir stebėjau AL Čepą 
iš šalies, ypač sekretoriaudamas 
Vyr. Tribunolo teisiamuosiuose 
posėdžiuose, civilinėse bylose. 
Ne tiek daug aš tų sekretoria- 
vinių civilinėse bylose turėjau, 
nes civilinės bylos man tada 
atrodė sausos ir nuobodžios. 
Dėl to aš sekretoriaudavau 
daugiausia baudžiamose bylo
se, domėdamasis visokiais di
džiaisiais nusikaltėliais — žmog 
žodžiais, plėšikais ir kitais pa
našiais, ypač kad baudžiamo
sios bylos buvo man ir supras
ti lengvesnės.

I. — BIOGRAFINIAI 
BRUOŽAI

M. Čepas, kaip minėjau, gi
mė kone prieš 109 metus, vals
tiečių šeimoje (Šiaulių apskr.) 
Baigęs Maskvos universitete 
teisių fakultetą (1894.) ir atli
kęs teismo kandidato stažą 
Mintaujoje (1897), jis buvo ca
rinės Rusijos valdžios paskir
tas apylinkės teisėju Sibire, 
Čitos, o vėliau Svetansko 
miestuose. Dar vėliau ėjo ir 
Čitos apygardos teismo teisėjo 
pareigas. Į Lietuvą grižo tiktai 
1923 m. ir tuojau buvo paskir
tas Vyr. Tribunolo Teisėju. 
1929 m. jis buvo pakeltas Vyr. 
Tribunolo Pirm. Padėjėju, o 
nuo 1933 m. paskirtas — Vyr. 
Tribunolo Civilinio Skyriaus 
Pirmininku.

II. — ASMENYBE
JJ Valios kietumas

M. Čepas teisių mokslo sie
kė dideliu valios kietumu, nu
galėdamas visas jam pasitai
kiusias Ikliūtis. Tėvai buvo 
valstiečiai, neturtingi, todėl 
pats turėjo užsidirbti duoną ir 
pinigus mokslui, privačiai mo
kytojaudamas.

2) Lietuvybė
Iš pat jaunystės jis buvo lie

tuviškos dvasios ir dalyvavo 
lietuviškoje veikloje, dėl ku
rios teko jam net carinės Rusi
jos kalėjime pasėdėti.

Gyvendamas ir eidamas tei
sėjo pareigas <Sibire, jis ten 
susirado per 100 lietuviškų šei
mų, ištremtu iš Lietuvos. Jis 
ir suorganizavo tenykščius 
mūsų tremtinius lietuviškai 

C,

veiklai. Lietuvai atgavus lais
vę, 'jis rūpinosi jų grąžinimu 
į tėvynę.

Pats gi. grįžęs į Lietuvą. iš
augimo joje lietuviškos dva
sios vaikus — vieną sūnų, irgi 
teisininką jl)r. V. Čepą, taipgi 
kelias dukras.

Šeimoje laikėsi lietuviškų 
tradicijų. Kartą teko man bū
ti jo šeimoje svečiuose, per Ve
lykų šventes, ir tada jo vaikai, 
dar buvę maži, gražiai padai
navo lietuviškų dainų, taipgi 
padeklamavo lietuviškos dva
sios eilėraščių. Namuose jautė
si |>erdėRi lietuviška krikščio
niškų tradicijų dvasia.

MOTIEJUS ČEPAS,
Lietuvos Vyriausiojo Tribunolo Pirmininko 
Padėjėjas ir Civilinio Skyriaus Pirmininkas

Del Tarptautinio Teismo kompetencijos 
spręsti Lietuvos laisvės bylą

Dr. Kazys Šidlauskas, 
pelitiniams

Prieš kurį laiką mūsų spau
doj buvo pasigirdę skaitytojų 
balsų, kad Lietuvos bylą rei
kėtų' iškelti Tarptautiniame 
Teisingumo Tribunole. J šį 
reikalą esą turėtų atkreipti 
rimtą dėmesį mūsų vadovau
jančių institucijų žmonės, ku
rie ligšiol šią galimybę lyg ir 
būtų pamiršę. ••

Vėliau buvo pasirodęs pla
tesnis, matyti,- teisininko ra
šytas paaiškinimas apie šio 
teismo istoriją ir jo procedūrą. 
Buvo paaiškinta, kad Tarp
tautiniame Teisme bylos šali
mis-gali būti tik valstybės ir 
kad jos iš anksto turi pasiduo
ti teismo jurisdikcijai, kitaip 
šis teismas neturi kompeten
cijos spręsti jų bylos.

Po Jungtinių Tautų organi
zacijos įkūrimo atsirado gali
mybė kaikuriems šios tarptau
tinės institucijos organams 
kreiptis į Tarptautinį Tribu
nolą ir .gauti teisines nuomo
nes. Atrodo, kad šis būtų 
mums vienintelis kelias ateity 
ką nors pasiekti per tą Tarp
tautinį Teismą, jei Jungtinėse 

veikiu mokyklose, o taip pat 
ir apie labai sunkias, vargingas 
jo teisinio darbo — teisėjavimo 
sąlygas Čitoje, Sibire. Tais sa
vo pasakojimais jis, rodosi, 
norėdavo mums pasakyti:

— Kokie jūs esate laimingi, 
gyvendami savo tėvynėje Lie
tuvoje, dargi nepriklausomoje, 
palyginus su mūsų jaunystės 
gyvenimo ir darbo sąlygomis!

Prisimenu, kai jis pasakojo, 
kokiomis sąlygomis dirbo Či
tos Apygardos Teismas, kurio 
ribos apėmė didžiausius plotus. 
Teismas turėdavęs važiuoti 
savo sesijoms (byloms spręsti) 
arkliais, arba joti jais šimtus 
mylių pe • didžiausius, pla
čiuosius miškus pilnus ne tik 
plėšriųjų žvėrių, bet ir pake
lėse keleivius užpuolančių plė
šikų. pavienių ir gaujomis.

i Kartais teisėjams tekdavę to
kiuose miškuose netgi ir nak
voti. dargi visai gretimai ko
kios plėšikų gaujos. Pasirodo, 
kad Sibiro plėšikai buvę tiek 
“gerbią teisę” ir “dori”, kad 
keliaujančio teismo niekada

i neliesdave. Karia. įeisiant to-

ALTo vicepirmininkas 
reikalams

Tautose pasikeistų nuotaikos 
mūsų naudai, nes sunku pri
leisti, kad Sovietų Sąjunga 
kada nors sutiktų perleisti 
Tarptautiniam Teismui išspręs
ti Baltijos valstybių laisvės by
la. C

Šia proga noriu paminėti, 
kad prieš keletą metų Amerikos 
Lietuvių TarybtF’buvo kreipu
sis į Valstybės Departamentą, 
pasiūlydama, kad JAV vyriau
sybė atsiklaustų Tarptautinį 
Teismą ar Maskvoj 1970 m. 
rugpjūčio 12 d. tarp (Sovietų 
Sąjungos ir Vakarų Vokietijos 
nepuolimo sutartis nepažeidžia 
tarptautinės teisės normų.

Kaip žinoma, toji sutartis pri
pažino visų Europos valstybių 
esamų sienų neliečiamumą. Mes 
aiškinome, kad jei valstybių sie
nos pripažįstamos neliečiamo
mis, tai jos turi likti pastovio
mis sienomis, o tokios ilgai
niui turi pasidaryti ir teisėto
mis sienomis. Pagal šitokią in
terpretaciją. kiek tas liečia 
Baltijos valstybes, įvyksta agre 
sijos pripažinimas, kas būtų 
tarptautinės teisės normų su

kią plėšikų gaują, kaltinamieji 
aiškinę, kad teismas tada ir 
tada buvęs naktį sustojęs miš
ke, viręsis sau valgyti ir nak
vojęs visai arti jų, tų (plėšikų, 
bet jie teismo neužkabinę, nes 
to neleidžiąs jų “įstatymas”... 
Nupasakotas atsitikimas buvęs 
tikras.

6) Teisinis žinojimas

M. Čepas buvo tikrai geras 
teisėjas — civilistas, ne tiek 
teoretikas, kiek praktikas. Jis 
gerai žinojo carinės Rusijos 
Senato teisinę praktiką ir ja 
vadovavosi, spręsdamas civi
lines bylas pagal neprikl. Lie
tuvoje veikusius Rusijos įsta
tymus, nors buvo neblogai su
sipažinęs ir su Suvalkijoje 
veikusiu Napoleono Kodeksu 
ir kita nerusiška teise, aišku, 
ir su neprikl. Lietuvos įstaty
mais.

Jam kankuravo tik Simas 
Petrauskas, irgi labai geras 
Vyr. Tribunolo Teisėjas, civi
listas. apie kurį irgi pateiksiu 
šiek tiek savo atsiminimų se
kančiame teisininkų puslapy
je- P. Slrouinskas

TEISINĖS KALBOS REIKALU
Pateikęs čia kiek savo atsimi

nimų apie mūsų teisės mokslo 
kūrėją, žymų Lietuvos teisin
gumo viršūnėje nepriklausomy
bės laikais stovėjusį teisėją, tai- 

Igi, teisininką praktiką, taipgi 
gal daugiausiai mūsų teisinės 
kalbos kultūrai nusipelniusį Lie
tuvos teisininką, Vyr. Tribunolo 
pirmininką prof. Antaną Kriš- 
čiukaitį, noriu toliau atkreipti 
mūsų dabartinių teisininkų eg- 
zilų ir išeivių dėmesį į, mano 
nuomone, svarbų reikalą reikšti 
teisinę mintį gera, taisyklinga, 
tikslia, precizine kalba.

laužymas. Ne tik Jungtinių 
Tautų čarteris, bet ir Tautų 
Sąjungos statutas bei Briando 
— Kelloggo paktas draudžia 
teritorinių pasikeitimų pripa
žinimą, kurie buvo atsiekti 
smurto priemonėmis.

Amerikos Lietuvių Taryba 
pasiuntė tuometiniam Valsty
bės sekretoriui William P. Ro
gers platų memorandumą, ke
liant minėtos Sovietų — Vo
kiečių sutarties neteisėtumą, 
kiek ji liečia Baltijos valstybes 
ir prašant dėl jos legalumo at
siklausti Tarptautinį Teisin
gumo Tribunolą, turint galvoj 
per Jungtines Tautas numaty
tą kelią.

Iš Valstybės Departamento 
buvo gautas atsakymas, kad 
jie supranta ir vertina (under
stand and appreciate) mūsų 
dėl tos sutarties padarytas 
pastabas, vienok JAV nėra tos 
sutarties šalis, nerišamos jos 
nuostatų, ypačiai kiek jie lie
čia Baltijos valstybės ir užtik
rina tolimesnį šioms tautoms 
laisvo apsisprendimo principo 
rėmimą.

O į Amerikos Lietuvių Tary
bos pasiūlymą, kad dėl šios 
sutarties legalumo būtų atsi
klaustas Tarptautinis Teismas, 
Valstybės Departamentas tik 
trumpai atsakė, kad šis teis
mas sprendžia tik ginčus tarp 
valstybių, kai abi šalys pave
da teismui spręsti savo bylą.

To, deja, mes nedarome. Sa
vo straipsniuose, skelbiamuose 
laikraščiuose ar kitoje spaudoje, 
net ir oficialiuose teisiniuose 
raštuose, pvz., Vliko skelbia
muose, mes nesilaikome teisinės 
terminologijos arba reiškiame tą 
mintį ne teisinėje kalboje įp
rastais išsireiškimais, o kažko
kiu savo susigalvotu žargonu; 
dėl to ir ta mūsų teisinė mintis, 
skelbiama nevykusia, defektin- 
ga teisine kalba, dažnai būna 
neaiški, sunkiai besuprantama, 
o kartais net klaidinanti.

Čia pateikiu vieną sakinį iš 
Vliko Tarybos 1975. IV. 26 d. 
nutarimo, kuriuo ta Taryba pa
sisakė už Vliką, kaip tautos ats
tovybę. štai jis, paimtas iš 1975. 
V. 7 d. “Dirvos”:

“Vyriausias (turėtų būti Vy
riausiasis, bet tai neesminė pa
staba ■— P. S.) Lietuvos Išlais
vinimo Komitetas yra paverg
tos lietuvių ( ?! — P. S.) tautos 
teisėta (?! — P. S.) atstovybė, 
įpareigota (?! — P. S.) >— iki 
bus pašalintos dabartinės kliū
tys tautai laisvai vykdyti (?! -— 
P. S.) savo suverenines teises 
kalbėti ir veikti (? • — P. S.) 
tautos vardu”.

Dabar panagrinėkime ši saki
nį teisinės kalbos ir jo minties 
išreiškimo precizijos pažiū- 
riais.

1) Kokią gi tautą Vlikas ats
tovauja?

Nutarime sakoma, kad jis, 
Vlikas, esąs lietuvių tautos ats
tovybė, tuom tarpu kai jis yra 
ne lietuvių, o Lietuvos tautos 
atstovybė — tautos, kurią suda
ro visi Lietuvos valstybės žmo
nės, tiek lietuvių tautos, tiek ir 
kitų etninių — nacionalinių tau
tų, vad. tautinių mažumų; tau
tą, kurią ir mūsų St. Seimo kon
stitucija vadina ne lietuvių, o 
Lietuvos tauta, pvz., jos pream
bulėje, kur pasakyta, kad 
“... Lietuvos Tauta... per sa-
vo Įgaliotus atstovus, susirinku
sius Į Steigiamąjį Seimą,... pri
ėmė šią Lietuvos valstybės Kon
stituciją”. Sunku prileisti, kad 
Vliko Taryba būtų pažiūros į
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Vliką, ne kaip j mūsų valstybi
nės tautos (populus, Staatsvolk, 
body politic) atstovybę, L y., — 
į atstovybę Lietuvos tautos, ku
rią sudaro visi valstybės žmonės, 
o tik į atstovybę vienos lietuvių 
tautos, kurią sudarome tik mes 
lietuviai, neįskaitant į Vliko at
stovaujamą tautą Lietuvos žmo
nių nelietuvių (kurie mūsų val
stybėje sudaro net 29% gyven
tojų) ir įskaitant į tą Vliko ats
tovaujamą tautą tuos lietuvius, 
kurių gal tik protėviai gyveno 
Lietuvoje, o tėvai ir jie patys 
visą laiką buvo kitų (užsienio) 
valstybių piliečiai, niekada ne
pretendavo ar dabar nenori bū- 

Iti laikomi Lietuvos valstybės 
(žmonėmis. Nejaugi Vliko Tą- 
'ryba gali šitaip galvoti ir tokią 
aiškiai klaidingą Vliko. teisi
nio atstovavimo koncepciją 
skelbti?! Nesąmonė darosi dar 
didesnė, turint prieš akis tai, 
kad- Vliko Taryba skelbia tą 
Vliko atstovaujamą “lietuvių 
tautą”, turinčią suvereninės Val
džios Galią, arba suverenines 
teises. Kokiu gi teisiniu pagrin
du ji drįstų atimti piliečių teises 
tiems Lietuvos valstybės žmo
nėms, kurie nėra lietuviai, kada 
St. Seimo Konstitucijos §10 aiš
kiai sako, kad visi piliečiai “yra 
lygūs prieš įstatymus”-? Arba 
vėl, kokia teisine logika ta Ta
ryba suteikia Lietuvos piliečių 
teises tiėms lietuviams, kurie 
patys nelaiko save tais piliečiais, 
mūsų valstybinės tautos nariais, 
o laiko tik mūsų etninės — na
cionalinės lietuvių tautos na
riais?! Ne, Vliko Taryba negali 
taip galvoti, čia jos nutarime 
bus, greičiausia, tik redakcinė 
klaida,-padaryta reiškiant teisi
nę mintį' ne teisine kalba, pavar
tojant ne tą teisinį terminą. Vli
ko atstovaujamos tautos sąvo
kai nusakyti, būtent, pavarto
jant “lietuvių tautos” žodžius 
vietoje “Lietuvos tautos”. Tai 
stambi redakcinė klaida, kei
čiant net ir norimos išreikšti tei
sinės minties prasmę. Tokių 
redakcinių klaidų, reiškiant tei
sinę mintį, neturėtų būti, ypač 
oficialiuose Vliko pareiški
muose. (Bus daugiau)
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MODERNI MOZAIKA IR MAGARYČIOS
Dėsto RIMAS NERIMAVICIUS

Oras i“

Laisvajame pasaulyje dar ne 
visas oras užterštas, o už gele- 
žnės uždangos žmonės laisviau
siai kvėpuoja Sibire ir darbo sto
vyklose. Gi tiems, kurie jau 
nekvėpuoja — oras nebereikalin
gas.

Mūsų bendruomenės barome
tras daugiau krinta, negu kyla. 
Pasitaiko perkūnijų dėl priešin
gų bendruomeninių debesų trin
ties. Naininiui vėjai yra per šiur
pūs, o draugiškiems vėjams tuo
jau pritruks kvapo...

Krituliai (suprask — dolerių 
lietus j fondus) — vos krapno
ja...

Veiksnių padangėj naujų “tor
nadų” nepastebėta...

Įdomi prezidento rinkimų 
kompanija

Viename iš dviejų savaitinių 
Vilnies numerių rašoma apie ar
tėjanti didelj mitingą, kuriame 
bus iškeltas komunistų partijos 
kandidatas j Amerikos preziden
tus.

Panašiai, tik kiek anksčiau, 
pasielgė Ku Klux Klan. Į prezi- 

Lodi, Ohio. Jis ves rinkiminę 
propagandą kaip oficialus Ku 
Klux Klan kandidatas.

Įdomu bus juos pamatyti rin
kiminėje kompanijoje. Pirmųjų 
kandidatą švelniai žvanginant} 
kūjeliu ir pjautuvu, čiulbanti 
švelniau už Tiny Tim, o antrąjį 
— pirmą kartą Halloween uni
formoj, dargi dienos metu.

Prošvaistės kovoje su 
nusikaltimais

Kovoje su kriminaliniais nu
sikaltimais ir su nusikaltėliais 
oasitaiko šiokių tokių prošvais
čių:

Columbus mieste, Ohio valsti
joje Mr. Carl Pierce sėkmingai 
apiplėšė maisto krautuvę ir jau 
buvo belipąs j savo automobilį 
sėkmingam pasitraukimui. Bet 
čia ir buvo jo nelaimės priežas
tis, nes paaiškėjo, kad vandalai, 
bežaisdami gatvėse, pradūrė ma
šinos padangas.

Dar blogiau atsitiko plėšikui 
Dean Maxwell. Norėdamas iš- 
gązdinti apiplėšiamos likerių 
krautuvės savininką, jis palei-

Immigrants' Service League of the Travelers Aid Society of the Metropoli
tan Chicago metinėse iškilmėse — vakarienėje gegužės 7 dieną, kurioje bu
vo pagerbta Marija Krauchunienė, dalyvavo gražus būrys lietuviy ir drau
gu amerikiečiu. Sėdi iš kairės j dešinę: Vincas Mankus, Ann Aukers, BIan< 
che Kezes, Genevieve Drigot, Molly Skoropad, gen. Lietuvos konsule Juzė 
Daužvardienė, Elena Buchinskienė, ir Marija Krauchunienė. Stovi: Vytau

tas Andriulis, Tony Juška, Felicija Juškienė, Loretta Raman, Joanna An
driulienė, Ben Norbut, Aldona Olienė, Irena Balzekienė, Stanley Drigot, 
Albert Aukers, Janina Marks, Alex Kezes, Ira Marks, Liusė Dargienė, Irena 
Narbutienė, Agnes Prūsienė, Dr. Algerd Prūsis, Dr. Paulina Vaitaitienė, Ma
tilda Marcinkienė, Walter Skoropad, Stasė Semėnienė, Stanley Balzekas, 
Honore Buchmskaitė, Dalia Bobelienė ir Victor Krauchunas.

viškoms oi ga n įziud jom s ir už
ima atsakingas pareigas įvai
riose komisijose bei koinite.- 

j tuose. Savo laiku ji buvo Lie
tuvių Moterų Federacijos pir
mininkė. Ji yra Balzeko Lie
tuvių Muziejaus Moterų Viene
to steigėja. Buvo jos pirminin
kė. Ji yra veikli Chicagos Lie
tuvių Moterų Klubo narė ir gra
žiai pasireiškia Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 134-tos mo
terų kuopos darbuose.

Kriaučiūnienė vadovauja Bal 
zeko Muziejaus keliaujančiai 
parodai. >Ji dažnai pasirodo 
amerikiečių organizacijose su 
paroda ir kalba apie lietuvių 
tautos praeitį ir atliktus dar
bus. Ji keliauja į universitetus, 
bibliotekas, ligonines, muzie
jus ir klausytojams aiškina 
lietuvių tautos praeitį, josios 
kalbą ir dabartinį laisvės nete
kimą. Josios energija ir allie-

I kainas darbas sukėlė platų su
sidomėjimą amerikiečių tarpe 
apie lietuvių tautą ir dabartinę 
Lietuvos būklę. Dažnai radijo 
ir televizijos stotys kviečia ją 
painformuoti apie Lietuvą ir 
Amerikos lietuvius.

Kraučiūnienė dažnai ameri
kiečiams padeda suruošti pa-

dentines Maratono lenktynes 
jau įsijungė Mr. Dale Reusch, 
Fordo dirbtuvių tarnautojas iš

do tris šūvius, kurių vieno ku- 
lipka pataikė jam pačiam į koją. 
Mr. Maxwell dėl šio dalyko tiek

• ,'WITHTREPAYMCNT '? 
TO^FIT YOOR INCOME

see us for
UQW financing

" AT OUR LOW RATES

PASSBOOK 
SAVINGS... 
ths best way to julariy!

INSURED!

Compounded
Quarterly

OUR SAVINGS
CERTIFICATES

EARN UP TO

Mutual Federal 
Savings and Loan

I

222 WEST CEKMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6050S

SOURS: Jton.Tue.Fri.9-4 Thur.5-8 Sate 5-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

SUSIVIENIJIMAS

SLA — jau 30 metą tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi. nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris tu puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę ■ Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na-, 
riamt. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $200 
i metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
— — —

išsigando, kad ten pat krito ne
gyvas nuo širdies smūgio.

Miami mieste, Floridos valsti
joje, 3 ginduoti plėšikai po sėk
mingo plėšimo skubėjo į savo 
mašiną. Betgi dėl skubėjimo ir 
amerikoniško tempo jie pataikė 
tiesiai į ten stovėjusią be jokių 
ženklų policijos mašiną. Ne vel
tui romėnų teisininkai ir valsty
bininkai patardavo savo subjek
tams skubėti pamažu.

Moderniųjų laikų nusikaltimas 
ir bausmė

Ugandos prez. Idi Amin pa
reiškė, kad jis imsis asmeniškos 
akcijos prieš savo valstybės už
sienio reikalų ministrę princesę 
Elizabeth Bagaayą, buvusią mo
deliuotoją ir artistę. Ji buvo at
leista iš diplomatinės tarnybos 
ir aukštų pareigų. Patikimomis 
žiniomis ji atliko neužduotą už
duotį: netoli Paryžiaus, Orly 
aerodromo, taip sakant, dar ne
subendrintoje prausykloje, akty
viai mylėjosi su nežinomu euro
piečiu.

Netrukus po šio įvykio visų 
keturių Ugandos dienraščių pir
muosiuose puslapiuose pasirodė 
nuogut - nuogutėlės princesės 
nuotrauka.

Tolimesnėje tarptautinės po
litikos veikloje prez. Idi Amin 
pagarsėjo savo laišku Jungti
nėms Tautoms, siūlydamas Jung
tinių Tautų Organizacijai kel
tis į jo sostinę, kad ta organiza
cija “geografiniu atžvilgiu bū
tų įkurdinta pačioje širdyje Af
rikos ir centre pasaulio”.

Kas čia sakė, kad Afrikos tau
tos nėra subrendusios?

Magaryčios

» Respublikonų partijos ko
miteto pirm. Marty Snyder, 
nors visiškai aklas, betgi buvo 
paskirtas tikrinti New Yorko 
miestui visokio laipsnio porno
grafinius filmus ir balsuoti dėl 
jų rodymo publikai. Abejojan
tiems jo darbo sėkmingumu jis 
pareiškė: “Pornografija nėra 
matomas dalykas; ją reikia pa
justi”...

• Dr. Alice Chase, autorė kny
gos “Nutrition for Health” —

ALKOHOLIO ŽALA 
SILPNAŠIRDŽ1AMS

Tas pats autorius Arthur Fi
sher savo serijos antrajame 
straipsnyje antrašte “Kaip al
koholis atakuoja širdį dviem 
būdais”, be kita ko rašo: “Yra 
įrodymų, kad kai kurie žmo
nės, kurie geria, rizikuoja išvys
tyti koronarinių arterijų ligą. 
Alkoholis nuodijančiai veikia į 
širdies funkcijas. Jau turima 
aiškių įrodymų, kad alkoholis 
be kitko daro ttiesioginę žalin
gą įtaką pačiam širdies musku
lui. Alkoholio gėrimas kad ir 
mažomis dozėmis yra labai 
kenksmingas ypač silpnašir- 
džiams, patvirtino riša eilė šir
džių specialistų gydytojų.

Per šimtus metų vyravusi 
populiari nuomonė, kad alkoho
lis padeda “sustiprinti” širdį ir 
pagerinti kraujo apytaką gys
lose, pasirodė buvusi klaidinga. 
Tikrumoje visi tyrimai parodė, 
kad alkoholis į širdį veikia silp
ninančiai, sako San Antonio, 
Texas, Sveikatos Centro direk
torius Lawrence D. Horwitz.

Sergantieji chroniškais šir
dies negalavimais ir bet kokiais 
kitokiais širdies negerumais 
turi absoliučiai susilaikyti nuo 
kad ir mažiausiais kiekiais al
koholio. Kitoki pacientai turi 
apriboti savo įpratimą iki dvie
jų uncijų 90% alkoholio (whis
ky) arba vienos skardinėlės (12 
uncijų) alaus arba šešių uncijų 
(vienos stiklinės) vyno per die
ną, patarė Dr. Horwitz.

Dirbtinas lietus kaltas
Rapid City, S. Dacota, gyven

tojai, penkių 1972 metais žuvu
siųjų giminės, skundžia federa- 
linę valdžią, kaltindami kad savo 
dirbtino lietaus baindymais iš
šaukė tokią tragediją, kurioje 
žuvo 238 žmonės. Skundėjai rei
kalauja už kiekvieną iš penkių 
sukeltose audrose žuvusių po 
8250,000 ir dar $75,000 už pa
darytus medžiaginius nuostolius.

Sveikatinga mityba, mirė Lon
done dėl blogos mitybos.

PAGERBTA MARIJA KRIAUČIŪNIENĖ
Geg. 7 d., trečiadienį, Pick — 

Congress viešbutyje Chicago^ 
apskrities Immigrants Service 
League kartu su Travelers Aid 
Society suruošė didelį banke
tą penkių tautų žmonėms, ta
pusiais Amerikos piliečiais ir 
daug pasidarbavusiais visos 
žmonijos gerovei.

Čikagietė Marija Kriaučiū
nienė, lietuviams gerai žino
ma veikėja, gavo patį svar
biausią pažymėjimą — Award 
to a Naturaliezed Citizen Ma
king Outstanding Contribu
tion to Community.

Ponia Kriaučiūnienė yra 
pirmoji lietuvaitė, gavusi to
kį pažymėjimą. Iš lietuvių, 
tiktai Leonardas šimutis ir 
Stanley Pieža buvo gavę šių 
organizacijų pažymėjimus.

Marija Kraučiūnienė atvyko 
Amerikos 1947 metais ir įsipi- 
lietino 1951 metais. Buvusi 
mokytoja Amerikoje tęsė kul
tūrinį darbą. Ji buvo vertėja, 
kalbėtoja ir dažnai talkininka

vo Lietuvos konsulatui. Ilgus 
metus ji yra daug pasitarna
vusi naujiems ateiviams įvai
riose įstaigose bei organizaci
jose. 'Gana dažnai net valsty
bės įstaigos kreipėsi į ją pagal
bos. Ji surasdavo laiko ir ener
gijos įvairiais būdais būti nau
dinga ne tik lietuvių tautai, 
bet ir JA Valstybėms. Ji vra 
plieninio ryžto patriotė, savu 
noru tarnaujanti' visuomenei.

Ji priklauso kelioms lietu-

rodąs, parūpindama lietuviš
kus rankdarbius, kalėdinius
šiaudinukus, eglučių papuo
šalus, velykinius margučius ir 
daugelį tikrai lietuviškų daly
kų.

Ji yra ištekėjusi už Ameri
koje gimusio Viktoro Kraučiū- 
no, teisininko ir Chicago Title 
& Trust Co. viceprezidento. 
Kraučiūnų '' sūnus Raymondas 
yra JAV laivyno jaunesnysis 
leitenantas, besispecializuojąs 
atomo energijos srityje.

Irene Mankus
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Ilgamečio BALFO pirmininko,
prelato J. B. KONČIAUS knyga |

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS j
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties rietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

....... --------------- • 1 =Rl
Nesenai išėjusi. laukta

Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina S2.00.

Persiuntimui paltu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka palto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čeki ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

>. Chicagos miesto seniūnas 
kadaise įnešė piliečių apsaugai 
rezoliuciją uždrausti manikiuris- 
tėms dėvėti tik iki juosmens uni
formą, žinomą topless vardu. Jis 
pareiškė: “Aš manau, kad žmo
nės, pakankamai paiki mokėti 
po $11 už batų nuvalymą arba 
nagų nukarpymą, turi būti mies
to saugojami”.

NAUJIENAS -- ■ ram tara- -
NAUJIENAS

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. \ •

Įcteift* 1023 metais.

Įstaigos pietooM kiemas automobiliams pastatyt!.

| — NAUJIINOS, CHICAGO t, lLL,— MONDAY, JUNK 9, 197$

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

OAN ASSOCIATION
Chicago, I1L 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.
TeL 421-3070
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Krupavičiaus mistika
Kun. Mykolo Krupavičiaus vestos politikos šalinin

kai, jo asmens gerbėjai, jo ryžto ir drąsos idealizatoriai 
praeitą savaitę pastatė žymiausiam lietuvių politikui 
dvasiškiui paminklą, o mokytojas Petras Maldeikis, ar
čiau kun. Krupavičių pažinęs Amerikoje ir įvairiais klau
simais su juo gana plačiai išsikalbėjęs ir dešimt metų pa
dirbėjęs parašė gana gyvą, įdomią ir naudingą kun. 
Krupavičiaus monografiją.

Mirties sukaktis, paminklo atidengimas ii' knygos 
išleidimas bei 'pristatymas sudarė progą prisiminti ir 
naujai vertinti didelio lietuvių tautos politiko užsimotus 
ir atliktus darbus, pakalbėti apie kai kurių planų nesėk
mę ir patikrinti, kurios jo skelbtos idėjos gali būti nau
dingos lietuvių kovoje už gimtinio krašto laisvę. Pats 
įdomiausias ir lietuviams naudingiausias buvo Maldeikio 
knygos ‘‘Mykolas Krupavičius” supažindinimas su dar 
galvojančiais ir lietuvių reikalais besidominčiais žmonė
mis. Tiktai gaila, kad gana daug praleista laiko apie ne
buvusią kažkokią kun. Krupavičiaus mistiką. Bereika
lingai leistas laikas kalbomis ir apie kun. Krupavičiaus 
barzdą. I •

Mums atrodo, kad kun. Krupavičius buvo pats di
džiausias realistas. Jis buvo realistas politinėje veiklo
je, jis labai realiai viską vertino ir asmeniškame savo gy
venime. Reikia neužmiršti, kad kun. Krupavičius buvo 
pats didžiausias lietuvis katalikas demokratas. Buvo ka
talikų demokratų ir prieš Krupavičių, bet nei vienas ne
pajėgė iš demokratų sudaryti organizuotą politinę jėgą, 
kuri galėtų rinkimus laimėti, valdžias sudarinėti, prezi
dentus skirti ir visą valstybinį gyvenimą tvarkyti.

Šiandien visi pripažįsta, kad Lietuvoje pravesta že
mės reforma buvo vienas svarbiausių darbų, stabilizavu
sių naujai sudarytą Lietuvos valstybę. Kun. Mykolas 
Krupavičius, matydamas to meto lietuvių nuotaikas, sto
jo už žemės reformos pr a vedimą visame krašte. Aukš
toji katalikų dvasiškija nepritarė planuojamai žemės re
formai, bet kum Krupavičius kitaip galvojo. Jis matė, 
ko reikalavo Rusijos bežemiai ir mažažemiai. Jis taip 
pat gerai žinojo, kad kitos lietuviškos politinės partijos 
ruošia Įstatymo projektą žemės reformai pravesti Bū
damas neturtingo ūkininko sūnus, jis labai gerai žinojo, 
kad be žemės arba su labai mažu žemės gabalėliu verstis

trims menesiams  $7.50 
vienam mėnesiui  $250

Kanadoje:
metams  $30.00 
pusei metu $16.00 
vienam mėnesiui  $3.00

Užsieniuose:
Metama $31.00 
pusei metų ____________ _ $18.00
vienam mėnesiui $4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius, laidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St. Chicago, 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti palto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

šaldantis skaitymas karštą vasaros dieną
Dr. Stephen Schneider, At

mosferos Tyrimą Centro, įsteig
to Boulder, Kolorado, direktorius 
yra vienas iš tokių, kurie yra su
sirūpinę dėl klimato mūsų že
mėje kitimo, šiauriniame mūsų 
planetos pusrutulyje, kur žy
miausioji žmonių dalis gyvena, 
temperatūra nuo 1955 metų yra

yra nepaprastai sunku. Be to, jam buvo aišku, kad sava
noriai, stoję kovon už naujai organizuojamą valstybę, rei
kalaus žemės, darbo ir duonos. Kun. Krupavičiui buvo 
žinomos visos nuosavybės klausimais veikusios enciklikos 
ir aukštesnių dvasiškių nuotaikos, bet jis savo akimis ma
tė prie ko veda skurdas ir veikusieji patvarkymai. Jam 
atrodė, kad žemės reforma Lietuvoje buvo reikalinga, 
todėl jis ryžosi ją pravesti, o kai įstatymas buvo priim
tas, tai jis vadovavo žemės reformos darbams. Vakarų 
Europa ir net Azijos valstybės net šiandien, domisi Lie
tuvoje buvusia žemės reforma, priimtais įstatymais, mo
kėtu atlyginimu ir nepaprastai gerais tos reformos vai- 
siais- ■. . :«

Plačiai kalbėta apie kun. Krupavičiaus barzdą, ban
dyta į kunigo barzdą įvelti mistikos, bet kun. Krupavičius 
ir barzdos klausimu buvo pats didžiausias realistas. Jis 
netikėjo mistika, jam nieko nereiškė tuščios ii- nieku ne
pagrįstos pasakos. Kun. Krupavičius turėjo nepapras
tai jautrią veido odą. žiaurus vėjas, šaltas oras ir kar
šti vasaros saulės spinduliai veikdavo jo odą. Jis paklau
sė gero gydytojo specialisto, kuris patarė auginti barzdą, 
kad ji apsaugotų jautrią ir greitai skylančią veido odą. 
Ne mistika, bet barzda apsaugodavo jo veidą.

Kun. Krupavičius nebuvo mistikas, bet kun. Krupa
vičiaus palikuonių veikloje yra gana daug mistikos. Lie
tuviai katalikai, bandantieji įsitraukti į politinį darbą, 
turi susidurti su. Krupavičiaus politiniais dėsniais jo su
darytoms įvairiomis organizacijomis ir turi susipažinti 
su jo naudotais kovos metodais. Kun. Krupavičius buvo 
ne tiktai naujų ir drąsių idėjų žmogus, jis buvo vykdyto
jas. Kai kun. Krupavičius įsitikino, kad žemės reforma 
Lietuvai buvo reikalinga, jis ėmėsi žingsnių jai pravesti; 
kai jis Įsitikino, kad Lietuvos valstybė geriausiai gali 
tarpti, jei joje bus demokratinė tvarka, tai jis ėmėsi or
ganizuoti katalikus Į demokratines lietuvių organizaci
jas. Jis ne tik kalbėjo, bet dirbo.

Lietuviai katalikai yra susiskaldę dėl to, kad kun. 
Krupavičiaus jie nesuprato. Veik visi, — vieni oficialiai, 
o kiti iš širdies, — kun. Krupavičių gerbia; visi sakosi, 
kad nori eiti kun. Krupavičiaus pramintais keliais. Ne 
tik katalikų, bet ir visų lietuvių nelaimė, kad lietuviai ka
talikai kun. Krupavičiaus nesuprato.

Kun. Krupavičių supratusieji, neturi buvusio vado 
reikalingos energijos ir ryžto visuomininiam (jarbui. Jie 
viską žino ir supranta, bet nieko nedaro. Tuo tarpu Kru
pavičiaus nesupratusieji pasižymi nepaprasta energija ir 
darbštumu. Jie skelbiasi demokratais, bet, nesupratę 
demokratijos esmės, klauso vadų, kurie jiems įsakinėja, 
ką daryti ir ko nedaryti. Jie nori Lietuvos laisvės, bet 
frontą jie organizuoja ne prieš lietuvių tautos priešus, 
bet prieš pačius lietuvius, o labai dažnai prieš neveiklius 
krikščionis. Amerikon atvežto ir nutiesto fronto kariai 
dažnai labiau nekenčia krikščionio demokrato, negu di
džiausio demokratijos priešo.

si, nes klimatas įvairiose pasau
lio vietose tikrai keistai “elgia
si”. Vienas kitas temperatūros 
laipsnis mažiau ar daugiau, _be
regint atsiliepia sausromis vie
nur, potvyniais kitur, ir torna
dais dar kitur. Neigiam?? kli
mato pakitimas pirmiausiai atsi
liepia į žmonijos mitybų. Azijo
je ir Afrikoje milijonai žmonių 
jau dabar badauja arba geriau
siu atveju pusbadžiauja. Saus
rų, tokių kaip praeitais metais, 
pasikartojimas Amerikos Vidur- 
vakariuose gali paveikti, kad 
duonos kepalėlis Chicagoje kaš
tuos pusantro dolerio, pranašau
ja James Pearre “Chicago Tri
būnoje”.

Kadangi mes negalime iš ank
sto atspėti, koks bus klimatas 
ateityje, dėlto juo labiau turime 
būti pasiruošę blogiausiam įvy
kiui, perspėja ir kitas klimato- 
logas, Wisconsin© universiteto 
klimato tyrimų centro direkto
rius prof. Reid Bryson. “Blo
giausia, kas gali atsitikti, tai 
kitas ledų amžius”, sako Bry
son. Tatai, žinoma nereiškia, 
kad ledynas apklos Chicagą po
ros šimtų metų bėgyje. Truktų 
tūkstančius metų gletčeriui (le
dynui) išaugti, bet jei oro at-1 
šalimas toliau tęsis, mums pra
sidės. vargai ir ledynų nelaukus. 
Prof. Bryson ir kiti klimato ty
rinėtojai renka įrodymus, ku
rie rodyte rodo, kad pasaulis ar
tėja į “mažų ledų amžių”, jei ne 
dideli. Tie įrodymai yra:

• šilti laikotarpiai nuo vieno 
ledų amžiaus iki kito truko po 
10,000 metų, o mūsų žemė gy
vena jau 10,800 metų nuo pasku
tinio praeitojo ledų amžiaus.

8 Šilumą mėgstantieji žvėre
liai, tokie kaip armadilai, kurie 
šio šimtmečio pradžioje buvo 
paplitę toli Į JAV-bių lygumas, 
paskutiniu metu pradeda atsi
traukti toliau į pietus.

• Prerijos, kurios prieš 5,000 
metų buvo pasistūmėjusios toli 
Į pietinę Minnesota, jau pradeda 
užleisti savo vietas kietmedžių 
miškams.

$ Ledinės šiauriniame Atlan
te aplink Islandiją jau pradeda 
sudaryti rimtą kliūtį laivinin
kystei; tokių ledinių antplūdžių 
bėra buvę 17 ir 18 amžiuose, 
“mažosios ledų gadynės” metais.

• Anglijoje pasėlių augimo ir 
nokimo sezonas nuo 1950 metų 
yra sutrumpėjęs viena ir dviem 
savaitėmis. Artikos (šiaurės aši
galio) ledų ir sniego “kepurė” 
nuo 1964 metų padidėjo 12 nuo
šimčių.

• šiaurės Atlanto vandens pa
viršius eina šaltyn jau per 30 
metų. šiltojiGolfo Srovė (“Golf- 
stromas”), metai iš metų šildžiu
si Vakarų Europos klimatą, pa
sitraukė atgal į pietus toliau nuo 
nuropos pakraščių per šeštąją

dalį distancijos kaip buvo pasi
traukusi per didįjį ledų amžių

1.8 laipsnio Fahrenheit© nukri
tusi. Temperatūroje toks ne
pilnų dviejų laipsnių nukritimas 
beveik nejaučiamas, bet jaut
riam atmosferos balansui tai jau 
žymus pablogėjimas. Daugumas 
klimatologų nepasiduoda Schnei- 
derio pesimizmui, tačiau jo iš- 
džiojimų visu rimtumu klauso

prieš 20,000 metų (taip yra nu
statyta ištyrus okeano dugne 

j randamus fosilus (suakmenėju
sius jūrų gyvūnijos palaikus):

• Monsunai, tai yra lietaus pe
riodai, nuo kurių priklauso pu
sės pasaulio gyventojų išmiri
mas, Afrikoje traukiasi į pietus.

• Satelitų padaromos nuotrau
kos rodo, kad sniegas ir ledai žie
miniame pusrutulyje išsiplėtė ir 
nuo 1971 iki 1973 m. balta danga 
apkloja visą šeštadalį žemės pa
viršiaus ploto to, kaip buvo ap
klota paskutiniojoje ledų epo
choje.

Mes turime ruoštis grįžimui 
mažų mažiausiai į klimatą, koks 
buvo tarp 1850 ir 1870 metų, 
kurs per tuos pora dešimtų me
tų buvo išsiplėtęs sniegu ir le
dais iki šeštadalio didžiosios le
dų gadynės, sako prof. Bryson. 
Per tą “mažąją” ledų gadynę — 
nuo 1850 iki 1870 — Amerikos 
Viduriniai Vakarai buvo šaltes
ni per vasaras ir rudenis, o Uolos 
Kalnų (Rocky Mountains) sri
tyje klimatas buvo šiltesnis ir 
daug drėgnesnis.

“Mano asmeninė nuomonė 
yra”, sako Bryson, kad dabar 
mes esame kaip buvome 1915 
metais; 1850 metais gyventojai 
Centriniame IHinoj u j jau ver
tėsi agrikultūra, bet nepaliko jo
kių užrašų, tad negalima pasa
kyti, kokius turėjo derlius. Bet 
grįžimas į 1850 metus būtų di
delė katastrofa Kanadai.

Jungtinėms Valstybėms spėlio
jimai rodo, kad vienos sritys bus 
sausesnės, kitos Slapesnės, vie
nos šiltesnes, kitos šaltesnės ir 
dėlto pasėlių derlius išsibalan- 
suos, bet argumentai rodo, kad 
kukuruzų juosta gali nusikel
ti toliau į rytus.

Klimatologai skundžiasi, kad 
nėra užrašų apie oro kitimus se
noje praeityje, dėlto visi prana
šavimai negali būti patikimi, 
kadangi nėra kuo orą palyginti.

Bendrai, klimatologai save ir 
kitus ramina, kad artėjanti “le
dų gadynė”, jei tokia tikrai ar
tėja, bus “mažoji” gadynė.

Po 10 metų

Jei dabartinis globalinis atvė
simas taip dar keletą metų tęsis, 
tai .po dar dešimties metų — 
1985 — galima laukti ar nelauk
ti: Chicagos srityje (ir Vidurva- 
kariuose) oras bus šaltesnis, va
saros trumpesnės, pavasariais 
ir rudenimis daugiau lietotų 
drėgnų dienų. Kanadoje ir Eu
ropos šiaurvakariuose ilgesnės, 
šaltesnės žiemos, trumpesni ir 
nepatikimesni pasėlių augimo ir 
nokimo sezonai, šiaurės Afriko
je dažniau pasikartojančios saus
ros ir spartesnis -Saharos pliti
mas pietų linkui. Indijoj, Ben
galijoj, Pietryčių Azijoje — ne
pastovūs orai, dažnėjantys mon- 
suno lietaus periodų sutrikimai,

LENKAI FALSIFIKUOJA 
ŽALGIRIO MŪŠIO EIGĄ
Lenkų spaudos pranešimu, 

Lodzės dailininkas plastikas And
riejus Klein Marienburgo (Mal- 
burgo) pilies muziejaus užsaky
tas per aštuonis mėnesius paga
mino Žalgirio mūšio miniatiūri
nę panoramą. Visas mūšio “te
atras” su laukais ir miškais uži
ma dvylikos ketvirtatnių metrų 
plotą. Kovojančių armijų daly
viai, visas tūkstantis cininių fi
gūrėlių, yra iki trijų colių aukš
čio; kai kurios figūrėlės “atpa
žįstamos” kaip tai Zaviša Juoda
sis, Zbiška iš Bogdanco ir kt. 
“Tik trūksta didžiojo Lietuvos 
kunigaikščio Vytauto, nes neį
žūlia, kur jis buvo toje mūšio 
fazėj, kurią pavaizdavo Lodzės 
plastikas”, rašo Chicagos lenkų 
laikraštis Dziennik Związkowy. 
Kleino konsultantas buvęs pro
fesorius daktaras Andržej Na- 
rolski, viduramžių kariuomenių 
istorijos specialistas.

Tam lenkui dailininkui Klei
nui ir jo .patarėjui tiktų anek
dotas apie muziejaus lankytoją, 
kurs grįžęs namo nupasakojo 
muziejuje matęs visokiausių mu
sėlių, svirplių ir tarakonų, o pa
klaustas apie dramblį, .prisipa
žino jo nepastebėjęs... jp

PIRČUPO RAUDA
Vai tai sudegė, tai supleškėjo 

visos sodybėlės, vai ir prarijo 
ugnies marelės mūsų brolelius, 
aukštus uoselius, tvirtus mede
lius, vai tai ir paskendo karštoje 
liepsnelėj, mūsų sesutės, baltos 
liepelės, 'mergelės lelijėlės... Tai 
kartu degė, kartu susmilko se
nos močiutės, žilos obelėlės, prie 
jų prigludo seni tėveliai, pasvirę 
gluosneliai.„ Ir neaplenkė lieps
nų liežuvėliai nė mažų vaikelių, 
trapių kūdikėlių, dar ir be žings
nelių, tai dar ir be žodelių...

— 1944.VI.3 Pirčiupyje, Vil
niaus krašte, vokiečiai sudegino 
119 žmonių (69 vaikus, 29 mo
teris, 21 vyrą) už tai, kad sovie
tų partizanai nušovė du vokiečių 
karius.

— Ar tu kada nors matei ark
lį, kurio galva ten, kur turėtų 
būti uodega?
. — Ne.

— O aš mačiau.
— Kurgi?
— Garde. Jis stovėjo uodega 

į ėdžias, o snukiu lauk.

@ Jei tikrai myli, nepasileisti 
bėgti, pamačiusi pirmą žmogaus 
trūkumą, o jį padrąsinsi, padė
si jam išbristi iš klaidų sietuvos.

A. Mindži

vienur liūtys ir potvyniai, kitur 
sausra.

Pagyvensim — pamatysim.
J. Pr.

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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Štai vieną kartą įsigėręs pažįstamų ir nepažįstamų 
ratelyje Mykolas pradėjo pasakoti apie carienę Kotry
ną. be kita ko, pavadindamas ją paleistuve. Apie tai 
greit sužinojo ir tie, kuriems nereikėjo žinoti. Iškelta 
byla. Mykolas, sužinojęs kas prasitarė, jį prikalbino 
nepažinti kaltinamojo ir teisme pasakyti, kad “čia ne 
tas”. Į teismą Mykolas nuvyko persirengęs apsileidu
siu ūkininku. su klumpėmis, miline... Išsisuko. Liu
dininkas griežtai tvirtino, kad pašauktasis atsakovas 
neitas, kuris įžeidė caro giminę. Esą, anas buvo po
niškas, o čia — koks mužikas. Bylą nutraukė.

Vienais metais (galėjo būt 1902-rais ar 1903-čiais) 
apylinkėje visai neužderėjo bulvės. Vienas valsčiaus 
dvarininkas, bene Pašlauskas, importavo iš kažin kur 
kelis vagonus bulvių,- tikėdamasis jas parduoti ir pa
taisyti šlyjančius savo dvaro finansinius reikalus. Bu
vo sušaukta valsčiaus sueiga ir ten, be kita ko, para
ginta pirkti iš šito dvarininko bulves. Gal kitų paska
tintas (mat, geriau kalbėjo rusiškai), Mykolas išėjo į 
priekį ir pareiškė, jog nesą taip bloga, kad ūkininkui 
reikėtų bulves pirkti: jis daugiau valgysiąs duonos, 
mažiau bulvių šersiąs gyvuliams ir išsilaikysiąs.

Tai užrūstino dvarininką, kuris pažinojo vieną 
įtakingą, taip pat į Mykolą šnairuojantį asmenį — pa
rapijos kleboną Bairiūną (oficialiai Beinar - Beina- 
rovič, kilusį iš stambaus ūkio, kurio giminė kildino 
save iš Lietuvos didikų). Mat, Mykolas, nors lankė 

bažnyčią ir, kaip “ponams” derėjo, buvo Įsitaisęs savo 
suolą, bet, klebono nuomone, jau kokie 25 metai nė
jo išpažinties. Taigi tas dvarininkas ir klebonas, dar 
prisikalbinę valsčiaus viršaitį M Batutį, surašė ir pa
davė gubernatoriui skundą, kad Dvylikių kaimo gy
ventojas Krikščiūnas “buntavoja” valsčių.

Apie tą skundą sužinojo vienas seniūnas, tolimes
nis Krikščiūnų giminė (vėliau Jurgio krikšto tėvas) T. 
Kemežys. Kad ir įpareigotam ridėti, jam, doram ir 
stambiam ūkininkui, matyt, sąžinė nedavė ramybės, 
ir jis įspėjo Mykolą apie tai, kas dedasi už jo nugaros. 
Gi Mykolas žinojo, kad už tai jam gręsia be teismo ad
ministracinė bausmė — ištrėmimas. Greitai raitas ap
lėkė įtakingesnius valsčiaus ūkininkus, surinko iš jų 
parašus, kad Mykolas Krikščiūnas esąs ramus žmogus, 
nieko nekiršinąs, o bulvių reikalu jis kalbėjęs ūkinin
kų įgaliotas ir t t Netrukus jis gavo iš gubernatūros 
atsakymą, kad jo byla nutraukta.

Mykolo didžiavimąsi pailiustruoja kad ir šitoks 
pavyzdėlis. Kartą Mykolą sutikęs klebonas (ne Bairiū- 
nas, kitas) ir pasisakė girdėjęs, kad šis labai gražiai 
išpuošęs savo “pakajus”. “Mačiau gražesnių”, atsakęs 
Mykolas. “O kur gi?” —■ paklausęs klebonas. “Kauka
ze, pas kunigaikštį Daškovą”. Matyt, jis būdamas 
kariuomenėj, tvarkydavo kunigaikščio sargybą.

Mykolas Krikščiūnas mirė jau nepriklausomoje 
Lietuvoje, 1923, ar 1921 metais. Paliko 3 sūnus ir duk
terį.

Jurgio tėuas

Matas Krikščiūnas gimė 1818 melais rugpjūčio 
mėn. Ašmintoj. Skaityti, rašyti ir melstis iš maldakny
gės išmoko pas daraktorių Dambrauską. Paskui, bū
damas kokių 15 metų, lankė Prienų pradžios mokyk

lą. Mat, vyresnysis brolis Mykolas, tuo metu tarna
vęs rusų kariuomenėj, iš Kaukazo atsiuntė laišką, ra
gindamas mokytis rusiškai, esą bus lengviau kariuo
menėje.

’ Jaunas būdamas, Matas pergyveno visus kaimo 
jaunuoliui būdingus rūpesčius, vargus ir džiaugsmus. 
Vėliau savo vaikams pasakodavo apie arkliagonių nuo- 
tvkius ir įdomybes. Nakčiai arklius jodavo į galulau- 
kius (tarpšlaites) prie Bagrėno dvaro žemės. Iš anks
to susitardavo, kas atsineš lašinių, kas duonos, kas 
degtukų, keptuvę ar kt Drąsesnieji nusėlindavo į Ba
grėno dvarą, pavogdavo žąsį, parsinešę į “stovyklą” 
aptepdavo šlapiu moliu ir žarijose kepdavo. Sudžiū
vusį molį nuo iškepusios žąsies lupant, nusilupdavo 
plunksnos ir pūkai. Tada puotaudavo.

Nors Matas nebuvo vyriausias, tačiau aplinky
bės taip susidėjo (kiti broliai buvo rusų kariuomenėj), 
kad ūkio valdymas atiteko jam. Tačiau, norėdamas 
teisėtai paveldėti tėvų ūkį. Matas turėjo išmokėti, bro
liams ir seserims dalis.

Tas laikotarpis ir buvo pats sunkiausias. Bet Ma
tas “išvežė”. Vyriausią brolį Mykolą aprūpino žmonos 
Agnės atsinešta pasoga (15 margų žemės Dvylikių kai
me). Vėliau Mykolas vedęs Agnės sesrį, gavo dar 15 
margų ir susidarė sau padorų ūkį. Trims seserims ir 
broliui Motiejui išmokėjo pinigais. Kada bebuvo likę 
jauniausio brolio ir jauniausios sesers dalys, nors ir la
bai skolų bijodamas, vieno Prienų kunigo įkalbėtas, 
pasi^k<riiiM> iš jo 400 rublių, nes, skirstantis kaimui į 
viensėdžius tiek reikėjo sumokėti už pasilikimą vie
toje ir pasilaikymą sau kaimavietės. (Beje, kai kitą ru
denį, 1887 metais, tėvą sutikęs anas kunigas paklausė, 
kada bus grąžinta skola, Matas skubiai pardavė grū
dus ir kitą savaitę skolą su procentais sumokėjo. Po 

to davė sau žodį iš kunigų niekad nebesiskolinti. Tą 
žodį jis ir išlaikė).

Iš į viensėdžius nusikeliančių ūkininkų Matas nu
sipirko visus jų turėtus sodelius, tad per visą jo žemę, 
iš vakarų į rytus, tiesėsi obelys ir kriaušės. Tie sode
liai ilgainiui išnyko. Vieni medžiai nyko patys, dėl 
senumo, kitus, kurie buvo blogesnės rūšies, tėvas pats 
naikino, o ir iš likusiųjų bėdos būdavo daugiau, negu 
naudos. Mat, naujakuriai, viensėdžiai, nespėję sodų 
išsiauginti ir dvaro samdiniai lįsdavo į tuos sodus, la
bai išmindydavo pasėlius.

Sodybą supo ir savasis nemažas sodas. Visi šei
mos nariai ir samdiniai juo laisvai naudojosi. Nors 
kaimynai Matui patardavo sodą išnuomoti, ir tuo tiks
lu daug žydelių atsilankydavo, bet tėvas sodo nenuo
mojo.

Matas Krikščiūnas ūkininkavo neblogai ir, kiek 
leido jo žinios ar ištekliai, stengėsi būti pažangus (Tie 
ištekliai pasidarė gana menki, kad reikėjo ištekinti 
tris dukteris ir keturis sūnus išleisti į mokslus).

Matas pats pirmas kaime pradėjo sėti dobilus. 
Kaimui nepatiko, kad Krikščiūnas, lyg koks dvarinin
kas, augina dobilus. Liepė skerdžiui juos nuganytu 
Krikščiūnas patraukė kaimą į teismą ir bylą laimėjo.

,(Bus daugiau)
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ML ANNA BALIONAS
ADŲ, AUSŲ, NOSIES 
ER GERKLES LIGOS 
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. L & BALUKAS
ĄKUĖERUA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Madkai Building). TeL LU 5-6446 
Priiai* ligoniu* nagai susitarimą. 

Jet MatriUepia, skambinu 374-8012

ATSIUSTA PIWTI CICERO Zarasiškių klubas

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR tLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
tolaf. 695-0533 

Fax Valley Medical Cantor 
MĖ SUMMIT STREET

ROUT1 54, ELGIN. ILLi*Ci<

ML PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71rt STREET 
Ofisu: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Petras MaMeikis: MYKOLAS 
KRUPAVIČIUS. Monografija. 
Išleido Lietuvių Krikščionių De
mokratų Sąjunga. Monografijos 
rėmėjai: a. a. kun. Vincentas 

i Slavinas ir Prelato Mykolo Kru
pavičiaus Paminklui Statyti Ko
mitetas. Knygos viršelis dail. 
Petro Aleksos. Spaudė “Draugo” 
spaustuvė 1975 m. Chicagoje, 
494 psl., solidi, techniškai ge
rai padaryta knyga su prelato 
fotografiniu knygos pradžioje ir 
dailininko pieštu paveikslu vir
šelyje, ir dar keliomis nuotrau
komis iš prelato visapusiškai 
veiklaus gyvenimo nuo anksty
bos jaunystės (gimė 1885 m. 
spalio 1 d. Balbieriškyje, Su
valkijoje) iki mirties 1970 m. 
gruodžio 4 d. Chicagoje.

Gaila, kad nesulaukė šių me
tų : ateinantį rudenį spalio 1 

d. būtų sulaukęs savo garbingo 
amžiaus 90 metų sukakties ir

savo monografijos, kurią P. Mal
deikis, iš profesijos pedagogas 
ir pedagoginiais, psichologi
niais, kultūriniais ir politiniais 
klausimais lietuviškoje spaudo
je pasireiškęs, atrodo, yra šį di
delį darbą pilnai tinkamai atli
kęs, arti trims dešimtims tal
kininkų padedant.

Teisingai autorius savo kuk
liame knygos įvade rašo, kad 
“Plačią bei šakotą Krupavičiaus 
asmenybę nelengva suprasti, 
kaip nelengva ir jam prilygti. 
Dar sunkiau jį įvertinti, nes teis
ti — tai būti aukštesniu, šių žo
džių autorius kukliai prisipar- 
žįsta, kad jis nesiima to užda
vinio. Šis darbas yra tik ne
pilnas Krupavičiaus veikimo ko
mentaras, turįs tikslą peržvelg
ti jo darbus ir santykius su ki
tomis politinėmis grupėmis jo 
paties pažiūrų šviesoje”...

Knygos turinys padalintas į 
šešias dalis: 1. Savo kelio be-

Pinnadieniais ir ketvirtai. 1—7 vai., 
antrai, penktadieni nuo 1—5. tree.

ir šeštai, tiktai susitarus. I

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Wwtchastwr Community klinikos 
Medicinos direktorius.

I9M S. Manheim Rd^ Wesfchastar, IIL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

-Jus antrą šeštadieni 8—3 vai 
Tai. 562-2727 arba 562-2723.

■ ± * HILI II—■— MISI IRU ■ I - ' —

REZ.t GI 8-0873 :

DR.W. E1SIN- EISIKaT 
AKUtERIJA IR MOTERŲ LIGOS j 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzis Ava., WA 5-2670 ;

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS

GRAD1NSKAS
IŠMATUOK LANGĄ 

ir iš karto nusipirksi 
ORO VĖSINTUVĄ 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
ii 

Sekm. ir tree, uždaryta.

csaaPTĮ, i. -—Tį 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills 
GĖLI NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834 g

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

'J M 3907 West 103rd Street
• "Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
Tai.: 561-4605 ir 489-4441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
• OFISAI:

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo) 

. 5214 Ne. WESTERN AVE...
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai.; HE 4-1818 
laddancilos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

! ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
į 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

I_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _Į ii.i . . ■' ... ..... .T-

i PERKRAUSTYMAj

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

Tel. WA 5-8063

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET 
VATzAVDOS: Pirmadieniais, antradie

niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._________

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2E1I W. 71«t St. — Tei. 737-5149 
TUrri-np Ekiu Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų. 
Tratirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
* 'J-TMHffig M -4MABill .J IH ,-"tfBffi

/--------- --------------
SOPHIE BARČUS Į 

; RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

į Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

i
Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11:30—12 
j vai. ryto. — šeštadieni ir sek

madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai.;
į ryto.
j Telef.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629 
,1------- ----------- -------------- • - ■ j;

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tei.: PR 8-1223

OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penki 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niiia 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.__________ j
Tuma son is, M. D., S. C. 

CHIRURGAS 
1454 WEST 71$t STREET

Oftao ♦•!•♦-: HEmlock 4-2123 
RtzM. teltfu Glbson 8-6195 

priima ligoniu* pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

gy Aparatai • Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

» (Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2*50 West 63rd St., Chicago HI. 60629

Telef.: PRospect 6-5084

FOXB6T FERES HURT 
OUR FOREST IRTEJ^M

Oar vOd&lie hsc ao defenwr 
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Owe agaia. Craah a* 
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ieškant; 2. Nepriklausomybės 
aušroje; 3. Valstybininko ke
liu; 4. Politikas atsargoje; 5. 
Išeivijos kovų fronte, ir 6. Kru
pavičiaus veiklos versmės. Kiek- 
na dalis dar padalinta į kelis ir 
keliolika skyrių. Pavyzdžiui Tre
čioji dalis apima sekančias te
mas: I Nepriklausomą Lietuvą 
atkuriant; II. Krikščioniškosios 
demokratijos vadas; III. Parla
mentinės daugumos vadas; IV. 
Krupavičius ir žemės reforma 
Lietuvoje; V.' Rinkimus pralai
mėjus; VI. Demokratiją Lietu
voje laidojant; VII. Koyoje dėl 
demokratinio režimo atstatymo. 
Kaip iš knygos turinio, taip iš 
tekstų matyti, kad savo pašauki
mu pasirinktai profesijai—kuni
gystei jis mažiau laiko ir jėgų 
skyrė kaip savo iš tikros mei
lės pasirinktai sužadėtinei — 

lietuvių tautai ir jos išsikovotai 
ir susikurtai Lietuvos valstybei. 
Teisingai apie šį didį lietuvį sa
koma, kad jis priklauso visai lie
tuvių tautai. Tai evoliucijos lai
mėjimas. Būdamas savo parti
jos — Krikščionių demokratų 
frakcijos “spykeris” Steigia
majame Seime ir kituose seimuo
se, jis neatrodė visų lietuvių at
stovu ; turėdamas labai aiškią 
dikciją ir pavydėtiną iškalbą jis 
nesigailėjo “traukti per dantį” 
kitų partijų ir frakcijų žmonių. 
Bet praktiškame valstybininko 
darbe jis buvo ir tolerantas ir 
sukalbamas, ką parodė jo veikla 
Lietuvos žemės reformą vyk
dant.. Baigiant, dar keletą fra
zių iš knygos autoriaus: “Kru
pavičius neiškilo kurių nors pa
lankių aplinkybių dėka. Į įvai
rias tautinio bei valstybinio gy
venimo funkcijas jis stojo tik 
ateidamas su geriausiu tuo me
tu atitinkamiems reikalams 
sprendimu ir pasiryžimu atlikti 
laiko ir įvykių statomus uždavi
nius. Jo gyvenimas ir darbai ne
buvo nuolatinis kilimas aukš
tyn, o greičiau nuolatinė kova su 
laimėjimais ir pralaimėjimais. 
Per visą darbingo gyvenimo da
lį jis buvo politinių kovų centre, 
nors ilgą laiką ir jokių politinių 
pareigų neidamas ir jokių poli
tinių funkcijų neatlikdamas”.

Albinas Baranauskas: RUDE
NYS IR PAVASARIAI arba Už- 
PLYNIŲ PULTINEVIČIUS NA
MIE IR SVETUR. Nepasakyta 
romanas ar novelė, tik pažymė
ta, kad I dalis, taigi tokių dalių 
bus daugiau. Knygą prašoma 
“paminėti ir parecenzuoti”. De
ja, tenka tenkintis tik viena pu
se — paminėti, nes redakcijo
se šią gadynę nėra, kad specia
liai vienas “štabo narys” tik kny
gas skaitytų.

Baranausko “Rudenys ir pa
vasariai yra naujausias Lietu
viškos Knygos Klubo leidinys 
360 puslapių, kaina $6, “Copy
right by the Author”. Tekstas 
baigiamas žodžiais “Pirmos da
lies pabaiga”. Aplankas pieštas 
dail. V. O. Virkau.

Albinas Baranauskas kaip ra
šytojas nebe naujokas. Jis jau 
anksčiau išleidęs du novelių 
rinkinius: “Sniego platumos”, 
(1956) ir "Kalvos ir lankos”

CICERO MOKKKLA 
PINIGŲ NEGAVO

Az Markelis rašo “Drauge” 
1975 m. gegužės mėn. 10 d. nu
meryje 110, kad Ciceroje vei
kia dvi bendruomenės.

Gaila, kad jis 'nerašo, kas 
kaltininkas tų dviejų bendruo
menių atsiradimo. Argi jis 
neprikišo pirštų prie bendruo
menės skaldymo tą gėdingą 
Verbų Sekmadienį? Jau pra
ėjo 'beveik ištisi metai ir 2 
mėnesiai.

Labai įdomu žinoti, iš kur 
jis žino, kad reorganizuotoj 
bendruomenėj yra tik 60 žmo
nių, o jų — 350 registruotų na
rių. Tur būt jam skaičiai susf- 
maišė,

Toliau rašo: Vasario 16 d. 
proga surinkta 1700 doL aukų 
LB, S. Kudirkai 500 dol. ir li
tuanistinei mokyklai per tūks
tantį dol. Jam trūksta žinoji
mo, kiek dolerių surinkta li
tuanistinei mokyklai, ar ne
mokėjo suskaičiuoti.

Cicero lituanistinė mokyk
la negavo tų surinktų aukų 
virš tūkstančio dolerių iš p. 
A. Merkelio vadovaujamos 
bendruomenės. Kodėl taip me
lagingai skelbiama “Drauge”, 
apgaudinėjant visuomenę?

- Minėtos aukos reikalu buvo 
kreiptasi į Lituanistinės mo
kyklos tėvų komiteto narius ir 
iždininkę , iš kurių sužinota, 
kad jie nieko nežino apie virš 
1000 dol. gautų iš p. A. Marke
lio.

Užklausti 1 komiteto nariai 
labai stebėjosi, kad tokios ži
nios yra atspausdintos “Drau
ge”. ' I. P.

(1959), o už romaną “Karklupė- 
nuose” 1965 m. laimėjęs “Drau
go” premiją. Naujausioji kny
ga apie “rudenius ir pavasarius” 
yra jau ketvirtoji knyga, o 
penktoji yra poezijos rinkinys 
“Pasaga ir vyšnios”. “Rudenų 
ir pavasarių” pažadėtos dar dvi 
dalys.

Liet. Enciklopedijoje apie Ba
ranauską ir jo kūrybą be kt. pa
sakyta:

“Savo kūryboje Baranauskas 
yra ištikimas tėviškės apylinkių 
gamtos ir žmonių vaizduotojas. 
Plačius peizažus, smulkias de
tales ir personažų portretus jis 
piešia impresionistiniu būdu, ta
čiau jų kontūrų neištirpindamas 
šviesos mirgėjime, o labiau link
damas į blaivų, giedrą, bet spal
vingą realizmą”. Panašiai gali
ma apibūdinti ir čia leidžiamo 
kūrimo kūrinio pradžią, tik su 
tuo skirtumu, kad vaizdo platu
mas čia yra didesnis, nes apima 
ne tik Lietuvos kaimą, bet ir 
Amerikos lietuvių gyvenimą, ir 
tuos įvykius, kurie buvo tarpe 
jų. J. Pr.

Zarasiškių posėdis
Praeitą sekmadienį, birželio 1 

d. Blekių namuose buvo sušauk
tas Zarasiškių knygos komisijos 
posėdis. Komisijos pirmininkas 
Petras Blekys atidarė posėdį, 
pakviesdamas Miką šileikį pir
mininkauti. Sekretoriavo Jonas 
Adomėnas. Neatvyko Anatoli
jus Lakas ir Petras Šantaras. La
kas buvo susirgęs, o Šataras bu
vo įsipareigojęs kitur.

Po pirmininko pranešimo pa
aiškėjo, kad iki šiol mažai kas 
buvo padaryta. Tiktai du nariai 
pridavė rankraščius knygai. Po 
ilgesnių svarstymų buvo priei
ta išvados, kad reikia sudaryti 
provizorinę redakciją, kuri su
sisiektų su klubo nariais ir ra
gintų juos paruošti medžiagos. 
Zarasiškių klubo visutiniame su
sirinkime daug narių pasižadėjo 
bendradarbiauti. Nutarta pa
kviesti rašyt. Anatolijų Kairį 
užimti vyriausio redaktoriaus 
postą.

Dabar provizorinę redakciją 
sudaro: A. Lakas, Steponas Juod
valkis, Natalija Šantarienė, Pe
tras šantaras ir Mikas Šileikis. 
Jie yra įpareigoti pabaigti kon
taktą su klubo nariais. Jie bus 
tie ryšininkai, kad knygos lei
dimo darbas judėtų.

Šiais metais Zarasiškių klu
bui sueina 40 metų nuo jo įstei
gimo 1935 metais. Klubas šią 
sukaktį minėdamas nutarė iš
leisti knygą apie zarasiškius bei 
Zarasų kraštą. Rodos, buvo len
gva nutarti, bet nėra lengva dar
bą atlikti. Knygai reikalinga in
formacinė bei istorinė medžia
ga ne vien apie klubą, bet ir pla
tesnės reikšmės.

Šis atsakingas darbas priklau
sys nuo narių, redaktorių arba 
redaktoriaus talkos bei sugebėji
mo knygą išleisti. M. ŠiL

LONDONE MIRĖ 
' P. BULAITIS .

Gegužės 31 d. mirė gerai pa
žįstamas ir žinomas ne tik Ang
lijoje, bet ir Amerikoje, lietu
viškos dirvos purentojas a. a. 
Petras Bulaitis.

Velionis gimė 1895 m. balan
džio 19 d. , Aradnikų k., Berž- 
niko valsčiuje, Seinų aps. Bu
vo žymus visuomenininkas, 
uolus organizatorius ir laikraš
tininkas. Mokėjo su visais gra
žiai sugyventi, pagerbti kito 
nuomonę ir parodyti taurumo 
ir pakantos pavyzdį.

Iki iškeliavimo į amžinybę, 
visą laiką dirbo lietuvišką dar 
bą ir sielojosi tėvynės nelai
mėmis. Plačiau bus .pranešta 
po velionio laidotuvių.

V. Vytenielis

SKAITYK PŠTS IR PARAGINĘ
KITUS SKAITYTI
N A U i I F N * «

• Jis vienas iš nedaugelio, o 
gal ir vienintelis, tais laikais ti
kėjo lietuvių tautos išsivadavi
mu.

Vincas Mykolaitis-Putinas 
apie V. Kudirką

PADĖKA
Po sunkios vėžio ligos 1975 m. gegužės mėn. 6 d. mirė mano my

limas vyras, mūsų mylimas tėvelis, brolis, uošvis ir tėvukas

JUOZAS NAUJOKAITIS
Palaidotas gegužės 10 dieną Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse, 

Chicagoje.
Šiuo skaudžiu ir liūdnu mūsų gyvenime laiku patyrėme daug nuo

širdumo ir draugiškumo iš a. a. Juozo, mūsų giminių Lietuvoje, drau
gų ir pažįstamų Chicagoje ir Kanadoje.

Negalėdami visiems padėkoti asmeniškai, norime išreikšti mūsų 
nuoširdų dėkingumą per spaudą. Dėkojame visiems, kurie a. a. Juo
zą lankė namuose ir ligoninėje. Dėkojame visiems taip gausiai atsi
lankiusiems į koplyčią ir dalyvavusiems laidotuvėse.

Mūsų padėka gerb. kunigams už maldas koplyčioje, šv. Mišias 
ir apeigas kopinėse.

Dėkojame visiems už taip gausias aukas šv. Mišioms, Lietuviš
koms organizacijoms ir už gėles.

Dėkojame visiems, pareiškusiems mums užuojautą žodžiu, lytiš
kais ar per spaudą.

Mūsų padėka p. J. Bacevičiui — už atsisveikinimo Žodžius ko
plyčioje.

Reiškiame padėką karsto nešėjams, palydėjusiems a. jl < Juozą į 
amžino poilsio frieta> : > 1 i • • • > ? * i

Mūsų Padėka Laidotuvių Direktoriui p. Petkui ir jo talkinin
kams už nuoširdų ir rūpestingą patarnavimą šiuo skaudžiu momentu.

Dar kartą visoms ir visiems mūsų begalinė padėka. Jūsų pa
rodytas draugiškumas ir nuoširdumas ilgai pasiliks mūsų atmintyje.

Žmona, sūnus, duktė, uošvis,, marti, broliai, 
seserys, anūkai ir giminės.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI 

*ZTIkeĮImas be darbv yra numiręs*. — Jok, 2:20.

Jei girdėjome, matėme, ragavome ir gėrėjomės Dievo malonėmis, o dar 
neturime noro pasišvęsti ir tarnauti Viešpačiui, tai jau aišku, kad esame 
nesveiki dvasiškai ir arti pražūties. Bet jei mūsų širdys yra pilnos kars
tos Dievo meilės, ir jei įvertiname jo išganymo planą ir turime karštą no
rą garsinti linksmąsias žinias ir vesti kitus į tikrąjį tikėjimą, tuomet ga
lime džiaugtis. Galėjome pastebėti, kad Jėzus ypatingai mylėjo uoliuosius 
ir energingiausius apaštalus, Petrą, Joną ir Jokūbą, ir neabejotina, kad jis 
taip pat mylėjo ir tebemyli ir Apaštalą Povilą. “Todėl mes trokštame, kad 
kiekvienas iš jūsų iki galo rodytų tą patį uolumą pilnam vilties tikrumui 
pasiekti.

Maž« knygutt, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, (ai parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

iV. RAiTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
Ii/ 2533 W. 71st Street 

Telef.: GKovehUl 6-2345-6 kA
** 1410 So. 50th Ave., Cicero

g Telef.: TOwnhall 3-2108-9
Į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
1 AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DAIMID
I

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742 

■

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS |

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS i
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWtCZ) I

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213 I
2314 WEST 23rd PLACE Vlrjrinia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

I — NAUJIENOS, CHICAGO «, ILI____ MONDAY JUNE 0, 1971



KATALIKĖS REIKALAUJA I rijos nuėjusios niekais.
TEISIŲ ARKID'OCEZIJCJE
Chicagos katalikių moterų

, "Vieną kyti, ištyrus rasta, kad bronchų 
grupę — Seserų Patariamąją Ta- vamzdelių vidaus “pamušalai”, 
rybą kardinolas suignoravęs. kuriuose vėžys dažniausiai pra- 
Antroji grupė — Urban Aposto- sideda, patys užgydo rūkymo pžu

grupė, pavadinta Chicago Ca
tholic Women, pravedė seserų 
vienuolių ir pasauliečių moterų 
apklausinėjimo ir praeitą sekma
dieni Holy Name katedros au
ditorijoje sušaukė susirinkimą, 
kuriam kardinolas Cody nedavė 
leidimo. Po susirinkimo, mote
rų grupė kreipėsi į patį kardino
lą, skatindamos nedelsiant im
tis žygių pakeisti Chicagos ka
talikų bažnyčiose sąlygas, ku
riomis sistematingai moterys iš
jungiamos iš dalyvavimo bažny
čios veikloje. Sesuo vienuolė Te
resa Maltby, kalbėdama 25 mo
terų grupės vardu, kaltino ar- 
kidioceziją, kurioje ’mažiausiai 
pusė narių yra moterys, nepa
ruošė jokių taisyklių, kad mo
terys galėtų dalyvauti arkidio- 
cezijos bažnytiniame gyvenime, 
kaip tai Catholic Charties ka
talikų televizijos programose ir 
tp. -z.

Kiekvienai katalikiškai įstai
gai vadovauja kunigas, pasakė 
vienuolė Teresa. Dvi&m atve
jais darytos pastangos mėgsti 
ryšius tarp moterų ir arkidioce-

late of the Sisters dar šį mė
nesį likviduojama, kadangi ar- 
kidiocezija jos veiklai nepasky- 
rusi jokių lėšų. Ypač nenor
malu esą tai, kad vienuolių vika
riatą tvarko vyras, kuomet vie
nuolių 70 nuošimčių sudaro mo
terys, kad parapijų finansų ko
mitetus visu 100 nuošimčių su
daro vyrai kunigai. Reikia baig
ti diskriminaciją ir paruošti pla
ną tokiai padėčiai pataisyti, pa
sakė sesuo Teresa. Kitų klausi
mų tarpe susirinkime aptars mo
terų kunigų ir negrių bažnyčio
se diskriminacijos klausimai.

MESTI RŪKYTI NĖRA 
PERVĖLU PASVEIKTI

New Jersey patologas Dr. Os
car Auerbach pateikė įtikinan
čių argumentų, kad iš sveikatos 
atžvilgio niekuomet nevėlu mes
ti rūkyti.

Kalbėdamas treciojoj pasauli
nėje rūkymo ir sveikatos klau
simais konferencijoje New Yor
ke Dr. Auerbach pareiškė, kad 
buvusius rūkorius, metusius rū-

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE0 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .................... $3.00
Minkštais viršeliais tik ...... ......    $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik .................... $2.00

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Hgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS 
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
---- ■ . .. —==-

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS 

...m- -f.i- ---------------------~ i ■ •' „

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NATjJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus Ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti: 
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja _ tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos. ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama ulatinimo vaju kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos-ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso,
KAINUOJA: Chicagoje Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — SS.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608

Q Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS ______________________________

ADRESAS ------------------------------------------------------------------

darytą žalą.
Dažnas senas rūkorius teisina

si, sakydamas, kad žalą jau pa
daryta, tad nebeverta mesti. 
“Faktai yra visiškai kitokį ne
gu toks rūkorių teigimas. Da
ryti ekspermimentai su šuni
mis parodė tikrą faktą, kad ci
garečių rūkymas sukelia plau
čių vėžį. Tik metams praėjus 
nuo metimo rūkyti, sumažėja pa
vojus gauti plaučių vėžį, o po 
šešių ar dešimt metų galimybės 
gauti vėžį belieka tokios kaip 
ir nerūkantiems. Metus rūkyti 
ir galimybės gauti chronišką 
bronchithį ar emfizemą taip pat 
sumažėja.

lllinoįaus senatoriaus Prano Savicko 
dukra, gyv. Marquette Parko apylin
kėje, šįmet baigia Lourdes ^aukštes
niąją mokyklą ir yra pasiruošusi tęsti ;

GĖDOS Dėme
Demokrafiškiausiame Pietų 

Amerikos krašte — Urugvajuje 
— visi, net ir tie, kurie griovė 
tą šalį, turėjo neribotą laisvę.

1925-38 met. ten įsikūrė apie 
5000 Lietuvos piliečių, emigra
vusių iš Lietuvos. Jų tarpe buvo 
apie 1,500 Lietuvos žydų, ben
dravusių su Urugvajaus lietu-
viais.

Uragvajun atvažiavusieji lie
tuviai įsisteigė tris, ryškiai be
siskiriančias; organizacijas. Ten 
buvo įsteigtas socialistinės kryp
ties Kultūros klubas, komunisti
nis Lietuvių Centras ir Lietu
vių jėzuitų vienuolynas, šalia 
kurio susispietė kelios tauti
niai patrotinės draugijos. Lietu
viai, palyginant nedideli jų skai
čių, buvo veikliausia užsienyje 
veikianti mūsų tautinė grupė.

Bet netrūko ir lietuvius žemi
nančios veiklos. Tą darbą visą 
laiką vedė komunistinis Lietu
vių Centras, besivadovaudamas 
neribota laisve. Jie piktą savo 
darbą varė per spaudą, radijo 
bangas ir per vadinamus akty
vistus, keikė Uragvajaus val
džią. Veikdami kartu su Urag
vajaus komunistais, jie griovė 
tos šalies gerbūvį.

Esame girdėję, kad Uragva
jaus komunistai, partizaniškai 
susiorganizavę, plėšė bankus, 
turtingas įmones, grobdami už
sienio diplomatus ir užsienio 
firmų vadovus, reikalaudami 
didelės išpirkimo sumos arba 
žudydami juos.

Uragvajaus valdžia buvo pri
versta pavartoti net karo jėgą, 
kad suvaldytų komunistų “Tu- 
pamarų” veiklą ir uždraudė ko
munistų partijai veikti Uragva- 
juje. Deja, buvo palikusi neuž
darytas kelias mažytes organi
zacijas, jų tarpe ir Lietuvių Cen
trą. Neuždarė, bet, matomai, 
sekė jos narių veiklą, o kai nu
statė, kad jų veikla kraštui yra 
nenaudinga, tai praeitą savaitę 
Uragvajaus prezidentas Juan 
Maria Bordebarry pasirašė de-

HELP WANTED — MALE 
Darbininky reikią

ORNAMENTAL IRON 
AND STEEL

FABRICATION SHOP 
NEEDS STAIRMAN 

AND STRUCTURAL MAN 
Steady. Full time. 

Wheeling Area. 
Phone: 459XJ660

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

; PROFESSIONAL COUPLE and 2 year 
jboy need live-in houskeeper 5X6 days 
per week. Permanent. Chicago near 

North. Own room and bath.
Good salary. References required. 

Must speak English.
943-8273

evenings and weekends.

žįstarnus, o vėliau buvo nuskri
dusi į Kanadą, kur pasimatė su 

studijas toliau, šalia kasdieninių mo- ten įsikūrusiais ir gražiai gyve- 
nančiais giminaičiais.

Rasčiauskas parodė Klimienei 
pijos sekmadieninėje mokykloje. Jos Naujienas ir įdomesnes Chica

gos vietas. Pabuvusi kelias die
nas Chicagoje, Klimienė per 

kretą, kuriuo buvo uždarytas' 
komunistinis Lietuvių Centras ir 

(nusavintas visas jo turtasA Nu-

kyklos įsipareigojimu, ji aktyviai da
lyvauja jaunuolių — Junior Achieve
ment organizacijoje ir pašvenčia sa
vo laisvas valandas, padėdama para- 
į_ , _ _ ___ .
vyresnė sesutė Linda debiutavo Gin

taro baliuje 1974 metais.

statyta, kad tas centras tarnavo 
užsienio valstybei, iš kurios 
gaudavo didelę materialę pa
ramą.

Uragvajaus Lietuvių Centro 
uždarymas nuskambėjo visoje 
Pietų Amerikos spaudoje. Gėda 
mums, lietuviams, kad komu
nistai valkioja mūsų vardą 
niekšiškai savo veiklai slėpti.

K. R.

Vladas Rasčiauskas 
grižo iš Vilniaus

Vladas Rasčiauskas, beskrai- 
dydainas po įvairias valstybes, 
kad galėtų nustatyti dabartines 
turizmo sąlygas, buvo nuvažia
vęs į Vilnių, pasimatė su savo 
giminaičiais bei keliais senais 
pažįstamais ir praeitos savaitės 
pradžioje jau sugrįžo į Chicagą.

Rasčiausko vadovaujamas ke
lionių biuras šią vasarą bus la
bai užimtas. Jis siunčia žmones 
į įvairias pasaulio vietas, atosto
goms praleisti ir naujos gamtos 
bei žmonių pamatyti. Jis taip 
pat siunčia didoką ekskursijų 
skaičių ir į Lietuvą. Viena eks
kursija jau Lietuvoje, o sekma
dienį Josephine .Mileriūtė jau 
išlydėjo antrą turistų grupę į 
Vilnių. • 4, -V - •

Iš kelionės grįžęs ir kiek pa
ilsėjęs Vladas Rasčiauskas bu
vo užsukęs į Naujienas. Jeigu 
laikas leis, tai jis ruošiasi para
šyti paskutinių savo kelionių įs
pūdžius.

Jis atvedė į Naujienas viešnią 
australietę — Rožę Klimienę. 
Kai Rasčiauskas buvo Australi
joje, tai jis buvo apsistojęs pa
jūryje esančioje didelėje Klimų 
rezidencijoje. Klimienė buvo 
Vilniuje, aplankė senus savo pa-

Elektroninis atminties kompiuteris — BEAAAOS sveria du w puto 
įvaro ir gali įraiyti j savo ^atminties sandėlį" 32 milijonus informa* 
ciįos "gebai/', šis naujas kompiuteris pagamintas General Electric 
centre Schenectady, N. Y. Už naujojo aparato matosi daug 

didesnis ir sunkesnis kompiuteris.

{Havajus rengiasi skristi tiesiai į 
Melburną į namus, pas šeimą ir 
vaikus.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - —
i TRUMPAI I

— A. a. Paulius Marcinkus, 22 
metų amžiaus, vysk. Pauliaus 
Marcinkaus sūnėnas, tragiškai 
žuvo praeitą penktadienį ties 
51-ma ir 14 St., Cicero. Jo mo
tociklas atsimušė į važiuojan
čią mašiną. Bendrakeleivis Ri
chard Swantish yra Loretto li
goninėje patenkinamam sveika
tos stovyje. Apie mirtį duota 
žinia Romoje esančiam vysk. 
Pauliui Marcinkui.

— Toronte išėjo mėnesinis 
žurnalas “Speak Up” anglų kal
ba. Leidėjų grupę atstovauja 
Giliaras Urbonas^ žurnalas kai
nuoja $5, nesusirišęs su jokia 
partija ar srove, atstovaująs ty
liąją daugumą. Adresas: Speak 
Up, Box 272, Sta. B, Toronto, 
Ont. M5T 2W2, Canada.

— Pensilvanijos Lietuvių Die
na šiemet bus rugpjūčio 17 d. 
Lakewood Park, Pa. Sudarytas 
komitetas iš dvasininkų ir pa
sauliečių, Elena Ambrozevičiū- 
tė ) išrinkta sekretore. Pagrin
diniu kalbėtoju bus Simas Ku
dirka.

— Kanados Lietuvių Dienai 
rengti komitetas gavo iš fede
ralinės valdžios §3,300 paramos, 
nes ruošiama I-ji Kanados lietu
vių Dainų ir Tautinių šokių 

■ šventė. Iškilmės įvyks spalio 
11—12 d. Hamiltone. Rengėjai 
laukia Amerikos lietuvių, at
vykstančių pavieniai bei ekskur
sijomis.

— Hamiltono D. L. K Algirdo 
šaulių kuopa ruošia Joninių 
šventę birželio 29 d. “Giedrai-
tis” stovykloje, šaudyklos ap
linkoje. Liepos 5 d. ten bus ka
rių veteranų išvyka.

— Martynas Kasparaitis iš 
Rockfordo išvyko gyventi į 
Downers Grove, Ill.

— Curie aukšt mokyklos mo
kiniai dalyvavo Chicagos In
dustrinio lavinimo darbų paro
doj. Premijas (laimėjo Jeff 
Mankus. Jonas Bikneris, Davę 
Valauskas ir Voldemaras Žu
kauskas. Tos mokyklos mokinė 
Julija Judickaitė dalyvavo Stu
dent Prince muzikinio scenos 
veikalo pastatyme.

— Dobilas Matulionis, Rice 
aukšt. mokyklos abiturientas, 
priimtas į US Military akademi
ją ir gavo valstijos stipendiją. 
Taip pat baigė mokyklą ir ga
vo stipendijas Jonas Jaugilas, 
Vytautas Razminas, Saulius Plė
nys, Saulius Stankus ir Sigitas 
Vaznelis.

— Kostas Januška Balfo di
rektorius ir JAV LB ir Balfo 
valdybų narys po sunkios kau
lo operacijos gydosi Christ li
goninėje (tarp Cicero ir Pulaski 
95 gatvė) 366 kambaryje. K. 
Januškai ligoninėje teks išbūti 
ilgesnį laiką, o vėliau gydytis 
namuose.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žema — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKAJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVBLAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233.
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrandus.

2 BUTŲ po 4^ kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4. 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43(>7878

— Feliksas ■ Valys vadovauja 
VancouY’e^įo lietuvių radijo pro
gramai ^Gihitoji padangė”.

- - ■ - > -•________________ 2 I ' -

o Visų rūšių- namų, apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. (PiŠk.

pjiristian Antį - Cqmmu- 
rųsaį^rysadę ’ jųo^ą^^Jys- 
t£s$fetų 'pobūvį šį ?aUtr^Šįnį,
birželio 10 d., 6:30 vaL’vąk. 
Holiday Inn, Hillside, III. Kal
bės CACC pirm. Dr. Fr|pĮC. 
Schwarz- apie atominio :kar0fre-
alias galimybes ir priežasti$.-Se- 
nato Internal Security komite
tas ,nesenai išleido jo liudijimą
apie partizanines kovas mies
tuose. Jis yra gerai informuo
tas apie lietuvių ir pąbaltiečių 
reikalus. Norintieji dalyvauti
pietuose ir paskaitoje vietas re
zervuoja tel. 372-2205. Kaina 
$6.50 asmeniui. (Pr).

Chicagos Lietuvių Taryba 
ruošia š. m. birželio 15 d. Jau-
nimo Centre baisiųjų birželio 
įvykių minėjimą.

Programoje numatyta:
11 vai. Tėvų jėzuitų koplyčio

je pamaldos. Po pamaldų prie 
paminklo žuvusių dėl Lietu
vos laisvės pagerbimas ir salėje 
akademija. Paskaitą skaitys 
prof. M. Mackevičius, vėliau 
meninė dalis.

Lietuviška visuomenė kvie
čiama skaitlingai dalyvauti.

(Pr).

Didžiausias kailiu

lietuvį kailininką L
Chicagoje —

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, 111. 60601

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telef.: REpublIc 7-1941
■ .

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

> PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA. pušim iškaltas beismantas; 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
$40.700.

PUSANTRO AUKŠTO namasv2 bu
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
cuette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
du sklvno. $22.500.

PUnUTS 5 KAMB. 15_metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil- 
dvmas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų S77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI namu ir nekilno

jamo tttpth PIRKIMAS.
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

BU IL D E RS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trendu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius-ir st o su rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
67—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
Iškvietimai, pildomi .pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

j*. 1., --------1.J -a. . -- JĮJUBU. į

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980
— t—„„ . „j/

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3516-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77L5m

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 
visom* progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 
Telef. 434-4660

į — NAUJIENOS, CHICAGO t, ILU — MONDAY, JUNB », 1P7»




